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JAV DIPLOMA Ui SEIMOS APLEIDŽIA HAITI
SOVIETŲ SĄJUNGA REMIA IRAKO KURDU 
KOVA Už SAVO AUTONOMINĘ VALSTYBĘ 
Mustafa al-Barzani nesusilaukė Amerikos paramos

MASKVA__ SSSR komunistų partija per savo laikraštį Prav
da pareiškė, kad ji morališkai remia Irako kurdus, kurie, vado- | 
vaujant Mullahui Mustafai al-Barzaniui, kovoja už savo autono- ■ 
mines valstybes įsteigimą.

Pravdos straipsnis turėjo tik
slą atitraukti al-Barzani nuo 
Amerikos ir Anglijos, iš kurių 
jis laukia, bet nesulaukia mo
ralinės paramos, nekalbant apie 
aprūpinimą ginklais. JAV vy
riausybė yra pareiškusi, kad jos 
principai neleidžia maišytis į 
svetimų valstybių reikalus. Al- 
Barzani pastaraisiais metais 
stengėsi nuduoti didelį antiko- 
munistą, Kai Iraką valdė Va
karams piktas diktatorius gen. 
Kas’sim, al-Barzani žadėdavo jį 
nuversti, sukurti Viduriniuose 
Rytuose barjerą prieš komunis
tus. O kai paramos iš Vakarų 
nesulaukdavo, pagrasydavo, kad 
jis ims paramos, iš kur tik gaus, 
tai yra, iš Sovietų Sąjungos. 1948 
m. jis buvo pabėgęs į SSSR, kur 
Stalinas jį pakėlė į generolus.

SSSR prieš naująją valdžią
Pranešimu apie paramą kur

dų kovotojams Maskva parodė 
antipartiją naujajai Irako vy
riausybei dėl komunistų perse
kiojimo. Revoliucinė valdžia už
vedė ir aklai laikosi teroro ir per
sekiojimų politikos, rašo Pravda.

Kai kurie Vakarų komentato
riai mano, kad Kremlius gal
voja sukurti kurdų valdomoj te
ritorijoj šiaurės Irake bazę už
drausta jai Irako komunistų par
tijai veikti. Norėta pagąsdinti 
Irako naują valdžią, kad ji 
gali netrukus susidurti su ge
rai apginkluotais kurdų sukilė
liais, jei nesustabdys komunis
tų persekiojimo.

Sukišo į Iraką $500 mil.
Sovietams sunku rasti gerą 

žodį, kalbant apie naująją val
džią Irake, kur jie nuo antimo- 
narchinės revoliucijos 1958 me
tais sukišo į Iraką pusę bi
lijono dolerių ir nesusilaukė jo
kios politinės naudos*.

Sovietai teisia anglą 
ir gen. 0. Penkovskį

Abu prisipažino šnipinėję
MASKVA. — Britų pirklys 

Greville Wynne ir Sovietų gene
rolas Oleg Penkovsky antradienį 
buvo atgabenti į viešą teismą, 
surežisuotą propagandiniais tik
slais. Juos teisia karo tribuno
las už šnipinėjimą Amerikai ir 
Anglijai. Prokurorui perskai
čius kaltinamąjį aktą, abu kalti
namieji prisipažino. Prisipažini
mo sceną buvo perduota per te
leviziją Sovietų žiūrovams. Jų 
be to buvo pilna teismo salė.

Greville Wynne, 42 metų, va
žinėdavosi į SSSR ir kitas ko
munistų šalis organizuoti pre
kybos parodas. Prieš šešetą mė
nesių jį suėmė Budapešte ir nu
gabeno į Maskvos kalėjimą.

Netrukus buvo pranešta, kad 
Sovietai areštavo savo mokslinį 
darbuotoją, turinti generolo 
laipsnį, Oleg Penkovsky, 43 me
tų. Jis buvo mokslininkų tary
bos sekretorium prie ministerių 
kabineto. Sovietų spauda jį vaiz
duoja pinigų mėgėju, kuris šok
davęs amerikiečių šokius čar- 
lestoną, tvistą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Lėktuvas “oro duobėse”
EDMONTON, Alberta. — 

Trans-Canada lėktuvas su 71 ke
leiviu pateko per audrą į stiprius 
oro sūkurius, esant virš Rocky 
Mountains ii* krito 800 pėdų. Ke
leiviai, kurie nebuvo prisirišę, 
atsitrenkė galvomis į lubas. Vie
nas iš jų mirė, kiti 25 buvo su
žeisti.
Izraelis nepatenkintas Anglija

JERUZALĖ__ Izraelio prem
jeras Ben-Gurion nepatenkintai 
atsiliepė apie Anglijos užsienio 
reikalų viceministerio Ędward 
Heath pareiškimą parlamente, 
kad nei Anglija nei Amerika ne
mato arabų tautų pavojaus Iz
raelio saugumui. JAV preziden
tas tikrai taip negalvoja, užtikri
no Ben-Gurion, primindamas 
britų “viceministeriui Egipto, 
Irako, Sirijos pasižadėjimą iš
laisvinti” Palestiną.

Popieži?ns-Rados nuotrauka
ROMA. — Italijoj visi politi

niai žygiai dabar matuojami rin
kėjų balsais. Pavyzdžiui, kiek 
balsų komunistų partijai davė 
popiežiaus ir Chruščevo dukters 
Rados nuotrauka, įdėta į komu
nistų dienraščio “L Unitą” pir
mą puslapį per šešias skiltis? 
Kai popiežius priėmė Chrušče
vo dukterį ir jos vyrą Aleksei 
Adžubei (Izvestijos redaktorių, 
CK narį), visi fotografai buvo 
pavaryti. Tik komunistų dien
raštis kažkaip sukombinavo nuo
trauką ir ją panaudojo rinkimų 
propagandai. Nuotraukoj vaiz
duojama Rada lyg besilenkianti 
bučiuoti popiežiaus žiedą.
Kankinimo rūsiai prezidentūroj

KINGSTON, Jamaika. — Bu
vęs Haičio armijos karininkas, 
kuriam pavyko per Venecuelos 
ambasadą ištrukti į užsienį pa
pasakojo, kad prezidento Duva
lier rūmų rūsy yra įrengti kam
bariai politiniams priešams kan
kinti. .Karininkas, vardu Louis 
Moise, atskrido iš Port au Prin
ce, Haičio sostinės, s*u žmona ir 
trim vaikais kaip politinis emi
grantas.

šnipinėję dvejetą metų
Oleg Penkovsky prisipažino 

kad jis pradėjo dirbti Anglijos, 
Amerikos agentams*, tarpinin
kaujant britui Wynne, 1961 me
tais. šnipinėtą iki 1962 metų 
pabaigos, kada jiedu buvo areš
tuoti.

Jis turėjęs rinkti žinias apie 
SSSR raketinę armiją, apie gin
kluotas pajėgas Rytų Vokieti
joj, apie pasiruošimą pasirašyti 
taikos sutartį su Rytų Vokie
tija, apie SSS-Kinijos santykius. 
Beje, jam rinkti informaciją ne
sisekę.

Sovietai į šią bylą velia sep
tynetą Amerikos diplomatų ir 
šešetą Anglijos. Wynne ir Pen
kovsky gali būti nubausti mir
ties bausme, ypač Penkovsky. 
Lengviausia bausmė už špionažą 
yra 7 metai.

Haičio ir Dominikos respubliky.

KENNEDY PAVARĖ LAIVYNO VADA l
C

Admirolas Anderson nemėgo civilių strategų; tai 
parodė liudydamas kongreso k-te apie TFX lėktuvą

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy nustebi
no sostinę, paskirdamas laivyno viršininku admirolą David Mc
Donald, Nato Atlanto laivyno viršininką, vietoj admirolo George 
Anderson. Aviacijos štabo viršininką generolą Curtis LeMay pre
zidentas pasilaikė; bet vieneriems metams, kada šiaip štabų vir
šininkai skiriami dviejų metų laikotarpiui.

Abu strategai — taip komen-| 
tuoj a N. Y. T. korespondentas- 
Tom Wicker — užsitraukė gy
nybos sekretoriaus, o per tai ir 
prezidento, nemalonę, dėl savo 
pareiškimų senato komitete, 
kuris- tiria kontroversinį TFX 
projektą.

TFX vadinasi būsimas karo 
lėktuvas, kuris turi tikti ir laivy
nui ir aviacijai. Nežiūrint štabų 
vadų tarybos rekomendacijų, 
projektas, kuris pareikalaus iš 
iždo $6.5 bil., buvo atiduotas Ge
neral Dynamics korporacijai. 
Štabų vadų viršininkai, militari- 
niai ekspertai siūlė projektą ati
duoti Boeing kompanijai, kaip 
patikimesnei lėktuvų gaminto
jai.

Militarinių ekspertų nuomo
nės nepabojo generolų, admiro
lų viršininkai, civiliai laivyno, 
aviacijos sekretoriai ir pats gy
nybos* sekretorius.

“Gynybos intelektualai”
Adm. Anderson aplamai ne

pritarė tokiam projektui, gamin
ti* vieną ir tą patį lėktuvą avia
cijai ir laivynui. FTX ginčas 
dar nėra baigtas senato komite
te. šis ginčas aiškiai rodo Ame
rikos militarinių strategų kovą 
su jų civiliais viršininkais.

Strategai iš principo dekla
ruoja paklusnumą cvilinei val
džiai ir šalies konstituciniams 
pagrindams, bet reikalauja, kad 
civilinė valdžia su jais* skaitytu
si grynai militariniuose, strate
giniuose reikaluose. Adm. An
derson už tokias mintis turėjo 
pasitraukti.

Buvęs aviacijos štabo virši
ninkas Eisenhowerio laikais gen. 
Thomas White ta tema rašė pra
eitos savaitės žurnale Saturday 
Evening Pos*t. Jis ironizuoja va
dinamus ‘gynybos intelektualus’ 
(Yermalinsky, Schlesinger ti
pus), teisininkus, politikus, pro
fesorius, privisusius gynybos 
departamente ir Baltuosiuose rū
muose.

Gen. White priminė JAV kon- 
' s*tituciją, kurioj esą

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦JT Saugumo Taryba trečia

dienį susirinks svarstyti Haičio 
respublikos skundą prieš jos kai
myną Dominikos respubliką dėl 
karinių pajėgų sutraukimo į pa
sienį, eventualiai invazijai.

♦ Nikita Chruščevas laiške 
Rytų Vokietijos satrapui Ul- 
brichtui vėl priminė judviejų 
svajonę sudaryti taikos sutartį. 
Per tai išsispręstų ir Vakarų 
Berlyno nenormali padėtis, pa
reiškė Chruščevas.

♦ Birminghame, Ala., antra
dienį buvo vėl areštuota 800 de
monstruojančių negrų, daugiau
sia mokinių. Demonstrantai pa
keitė taktiką, jie šturmuoja val
džios įstaigas mažesnėmis gru
pėmis ir išvengia policijos lazdų, 
ugniagesių švirkštų.

♦ Vokietijos metalo darbinin
kai pritarė unijos vadovybei pa
sirašyti kompromisinę darbo su
tartį su kompanijomis, tarpi
ninkaujant ūkio ministeriui Er- 
hardui. Dėl streiko ir lokauto 
nuo praeitos savaitės. 400,000 
darbininkų buvo likę be darbo.

♦ Statant naują atominį po
vandeninį laivą Groton, Conn., 
dirbtuvėse, įvyko sprogimas. 
Trys darbininkai žuvo, du su
žeisti.

♦ Amerika paleido naują dar 
tobulesnį tarpkontinentinės ko
munikacijos ir televizijos sateli
tą — Telstar.

♦ JAV armija paskelbė, kad 
karininkas, kurį sušaudė komu
nistų partizanai Pietų Vietname 
su dviem vietnamiečiais, buvo 
Įeit. Parker Crammer, 26 metų, 
iš Wantagh, N. Y.

♦ Santiago, Čilės sostinės li
goninėj sprogo dujos operacinėj, 
žuvo du chirurgai ir du operuo
jami vaikai. 12 žmonių iš ligo
ninės personalo sužeista.

kad tiesioginiai ar artimiausi 
prezidento patarėjai kariniais 
klausimais turi būti kariškiai, 

pasakyta,1 štabų vadų tarybos nariai.

Amerikos dezertyras 
yra gimęs Lietuvoje
Kpt. Alfred Svenson pabėgo pas 
komunistus į Rytų Vokietiją
BERLYNAS. — JAV armija 

pranešė, kad jos kapitonas ir 
puskarininkis (seržantas) “din
go” iš savo kareivinių. Rytų Vo
kietijos žinių agentūra ADN pa
skelbė, kad JAV armijos kapito
nas Alfred Svenson, 30 metų, ir 
puskarininkis Benjamin Cain, 
34 metų, atbėgo pas* komunistus 
skirtingais keliais ir paprašė 
leidimo pasilikti kaip politiniams 
pabėgėliams.

Kpt. Svenson atvažiavo uni
formuotas armijos automobiliu 
(džypu) į Tiur ingi jos pasienį, 
prie Eisenacho ir pasidavė ko
munistų sargybiniams. Benja
min Cain, 34 metų, pabėgo į Ry
tų Berlyną iš Vakarų Berlyno, 
kur jis tarnavo JAV karinėj įgu
loj tiekimo skyriuj.

Pabėgo iš Lietuvos po karo
Kapitonas Svenson laikomas 

pirmuoju JAV armijos karinin
ku dezertyru, pabėgusiu pokari
niais metais pas komunistus.

Jo motina Mrs. Arno Svenson 
gyvena Washingtone. Ji sako, 
kad su sūnum pabėgo iš Lietu
vos po II pasaulinio karo, kada 
ją iš naujo okupavo raudonoji 
armija. Dokumentuose atžymė
ta, kad kpt. Svenson yra gimęs 
Lietuvoj 1932 metais spalio 2 
dieną. *

Amerikoj jis su motina apsi
gyveno Scrantone, Pa. 1951 me
tais jis buvo paimtas į kariuo
menę ir ištarnavo iki 1954 me
tų. Po to jis ketvertą metų stu
dijavo Scrantono universitete, 
gavo bakalauro diplomą. 1958 
metais stojo vėl į armiją. Vaka
rų Vokietijoj Giessene, jis buvo 
antrojo tankų bataliono vado pa
vaduotoju pirmame kavalerijos 
pulke treciojoj šarvuočių divizi
joj.
Motina — kongreso bibliotekoj
Antonia Svenson, kapitono mo

tina, tarnauja kongreso biblio
tekoj. Ji negali įsivaizduoti, kad 
sūnus būtų galėjęs laisvu noru 
pabėgti pas komunistus. Arba 
jį pagrobė ar užnuodijo, kalbė
jo moteris UPI korespondentui, 
pasigirdus žiniai apie sūnaus pa- 
pėgimą. Į Ameriką ji atvyko su 
sūnum 1947 m.

WASHINGTON!) VYRIAUSYBE NUJAUČIA
REVOLIUCIJĄ HISPANIOLOS SALOJE

Išgabens pareigūnų žmonas, vaikus; patarė privatiems 
piliečiams patiems išvažiuoti iš nesaugios valstybės

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas įsakė 
Amerikos diplomatų ir karinės misijos narių šeimoms Haičio res
publikoj pasiruošti kelionei į Ameriką. Trečiadienį 220 šeimų 
narių išgabens lėktuvais į Floridą. Privatūs piliečiai buvo para
ginti apleisti Haiti savo iniciatyva. Norintiems bus duota proga 
pasnaudoti lėktuvais, kurie gabens valstybės ir gynybos departa
mentų pareigūnų šeimas.

Anglų apsileidimas 
vilioja SSSR šnipus

Britai neapsaugo JAV paslapčių
LONDONAS. — Šnipų gaudy

tojai Anglijoj yra įsitikinę, kad 
Sovietai artimiausiu laiku su
koncentruos visą dėmesį į JAV 
atominius1 povandeninius laivus 
Polaris ir jų apginklavimą, kai 
tik anglai pradės juos gaminti 
Nato pajėgoms pagal Nassau 
konferencijos (Kennedžio-Mac- 
millano) susitarimą.

Po Klaus Fuchs atominių ir 
vandenilinių bombų paslapčių iš
davinėjimo britai pokariniais 
metais patyrė keletą didelių špio
nažo skandalų. Po kiekvieno 
skandalo valdžia paskirdavo ko
kią nors komisiją ištirti dalyką 
ir surasti būdus apsišaugoti nuo 
šnipų.

Anglai tačiau nepajėgia apsi
saugoti nuo šnipų. Tuo yra su
sirūpinęs JAV kongresas. Ko
munistų agentai negalėdami 
taip lengvai prieiti prie karinių, 
atominių paslapčių Amerikoj, 
laukia, kada paslaptys bus per
duotos anglams.

Nespėjo amerikiečiai aprūpin
ti britus braižiniais atominiam 
povandeniniui laivui “Dread
nought” ir reaktorium, kaip šios 
paslaptys buvo išvogtos, pade
dant dviem britų admiraliteto 
tarnautojam ir dviem komunis
tams iš Amerikos.

Nixonas sumokėjo 
už butą $135,090

Aptarnavimas kainos $10,000
NEW YORKAS. — Buvęs vi

ceprezidentas ir respublikonų 
kandidatas į prezidentus Richard 
Nixon pirko 12 kambarių butą 
milijonierių kooperatyviškame 
name Manhattan© centre, Fifth 
Avenue, kur turi butą ir guber
natorius Nelson Rockefeller.

Butas Nixonui kainojo $135,- 
000. Jo aptarnavimas* per me
tus kainos $10,000. Eksprezi- 
dentas persikelia iš Kalifornijos 
į New Yorką, kur jis bus dali
ninku didelės advokatūros fir
mos.

PET konferencija 
gegužės 5-7 d.

Pavergtųjų Europos Tautų 
konferencija bei susitikimas su 
Vak. Europos politikais, parla
mentarais įvyko gegužės 5-7 d. 
Strasburgo mieste. Lietuvių de
legacijai vadovauja Lietuvos de
legacijos* PET Seimo pirm, ir 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. 
New Yorke, min. V. Sidzikaus
kas. Dar jis lankysis Londone, 
Briusely ir Fed. Vokietijoj. (E)

JAV vyriausybei atrodo, kad 
karo pavojus tarp Haičio ir Do
minikos sumažėjo, bet padidėjo 
vidaus riaušių, revoliucijos pa
vojus Haičio respublikoj, šių 
pavojų akivaizdoj JAV karo lai
vai (tarp jų vienas lėktuvnešis) 
nuo praeitos savaitės budi His- 
paniolos salos pakraščiuose. 
(Hispaniolos sala yra padalinta 
tarp Haičio ir Dominikos respu
blikų).

Komunistai tykoja progų
Nežiūrint Amerikos antipati

jos Haičio diktatoriui Francois 
Duvalier, ji stengiasi prilaikyti 
Dominikos prezidentą Juan 
Bosch nuo invazijos. Prez. Bosch 
nuolat primena, kad jis gali duo
ti įsakymą aviacijai, laivynui ir 
armijai užpulti Haitį, jei jos dik
tatorius Duvalier imtųsi bruta- 
liškų veiksmų. Pavyzdžiui, Du
valier graso pasiųsti savo mi
liciją, kareivius į nedraugiškų 
šalių, kaip Dominikos, ir išgau
dyti ten prisiglaudusius savo po
litinius priešus, haitiečius. Do
minikos prezidentas atsakė, kad 
to užtektų, kad jis duotų įsaky
mą pulti Haitį.

Nors .Duvalier ir nėra komu
nistas, bet nujaučiama, kad jis 
užpuolimo atveju priimtų Ku
bos komunistų “pagalbos ranką”. 
Kad iš Haičio nepasidarytų ant
rasis komunistų satelitas šiame 
kontinente, JAV laivynas turė
tų panaudoti jėgą.

Per tai susikomplikuotų tarp
tautinė padėtis. Kol dar yra 
vilties sutvarkyti santykius ge
ruoju, per Jungtines Tautas ar
ba Amerikos Valstybių Organi
zaciją, JAV pataria Dominikos 
prezidentui laikytis kantrybės.

Amerikiečių k-tas 
Kubai išlaisvinti

Kreipia visuomenės dėmesį į 
komunizmo pavojų P. Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos piliečių komitetas Ku
bai išlaisvinti pradėjo leisti biu
letenį apie komunizmo pavo
jų Lotynų Amerikos respubli
koms* ir aplamai formuoti visuo
menės opiniją apie Kubos išlais
vinimo būtinumą.

Komitetą sudarė 44 žymūs 
•įmerikiečiai, visuomenės, moks
lo, unijų atstovai. Jam priklau
so buvęs laivyno viršininkas 
adm. Arleigh Burke, vandenili
nės bombos gamintojas Dr. Ed
ward Teller. Komiteto sekreto
rium išrinktas Daniel James, 
žurnalistas*, knygos “Pirmas SS
SR satelitas Amerikoj” autorius.

Iniciatyvos komitetui įsteigti 
ėmėsi Amerikos laisvės organi
zacija Freedom House. Komi
teto būstinė yra: 1426 G. St., 
NW, Washington, D. C.

— Muzikas Karosas, buvęs 
Klaipėdos konservatorijos direk
torius, mirė šiomis dienomis Lie
tuvoje, sulaukęs kiek daugiau 
kaip 70 metų.
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LOS ANGELES, CALIF.
Kviečia į Bubulio ir Dundulio vaidinimq

Gegužės 11 d. (šį šeštadienį) 
8 vai. vak., Los Angeles Lietu
vių Dramos Sambūris vaidins ra
šytojo Antano Rūko trijų veiks
mų linksmą nutikimą, pavadin
tą “Bubulis ir Dundulis*”, šįmet 
sausio menesį Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 75 kuopos me
tiniame parengime buvo suvai
dinta Antano Rūko komedija 
“Kojinės”. Vaidino dramos sam
būrio nariai, režisavo Dalila Mac- 
kialienė. Dabar ji vėl režisuoja 
“Bubulį ir Dundulį”. Kodėl pa
sirinkta vėl to paties autoriaus 
antras veikalas?

Į šį klausimą atsakydama re
žisierė Dalila Mackialienė paste
bėjo, jog pasirinkimą nulėmė ir 
technikinės aplinkybės. Antano 
Rūko “Bubulis ir Dundulis” yra 
toks veikalas, kurį galima imtis 
vaidinti su logangeliečių jėgo
mis. Tereikia devynių vaidinto
jų. Dekoracijų paruošimas ne- 
apsunkina rengėjus. Na, ir veik
smas iš lietuvių gyvenimo.

“Bubulį ir Dundulį” Antanas 
Rūkas parašė Vokietijoje po šio 
karo. Tai pirmas draminis vei
kalas*, parašytas lietuvio auto
riaus šio karo eigoje iš Lietuvos 
išvykusio. Detmoldo lietuvių 
teatras “Aitvaras”, režisuojant 
Jurgiui Blekaičiui, vaidino “Bu
bulį ir Dundulį” įvairiose lietu
vių stovyklose Vokietijoje.

“Romeoje nuo senovės dvi gi
minės kovės”... Tai Romeo ir 
Julijos drama. Seniams besi- 
pykstant, kenčia įsimylėję vai
kai. šią temą Antanas Rūkas* 
paėmė “Bubulio ir Dundulio” 
veikalui. Bet vietoj draminių 
verkšlenimų jis sukūrė linksmą 
nutikimą, duodamas veikalui ko
mišką pagrindą, įpindamas daug 
linksmų scenų, sklandžių pokal
bių bei linksmai ir laimingai už
baigdamas.

Bubulis ir Dundulis kaimynai 

How $18.75 a month can grow into 
something you never expected to own

You may have never given any thought to a really 
extravagant purchase like, for example, a summer 
home at the lake. Yet there’s an easy way to make 
it happen:

Enroll in the Payroll Savings Plan for U.S. Savings 
Bonds where you work.

It’s the world’s easiest, surest way to save. You never 
see the money, so you can’t spend it. Your cache 
simply keeps growing, and before you know it, you’ve 
got the down payment on your summer home.

What’s more, your dollars help your country stand 
firm against the strongest enemies of freedom the 
world has ever known.

Join the eight million Americans on Payroll Sav
ings now. There’s no telling what your $18.75 a 
month will lead to.

Quick facts about 
U.S. Savings Bonds
• You get $4 for every 
$3 invested, at maturity 
•. You can get your 
money anytime • Your 
Bonds are replaced free 
if lost, destroyed or 
stolen.

Keep freedom In your future with

U.S.SAVINGS BONDS
The UJU. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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ūkininkai. Susipyko dėl bičių 
spiečiaus. Daugybėj įvairių sce
nų yra ir šeštadienio vakaroji
mas kaime, šion scenon režisie
rė Dalila Mackialienė įvedė tau
tinių šokių šokėjus. Solistai šo
kėjai bus baleto teatro artistai 
Jaunutis Puodžiūnas ir Violeta 
Karosaitė. šoks ir Gido Radve- 
nio vadovaujama šokėjų grupė 
“žilvitis”.

Vaidinimui dekoracijas nupie
šė Algirdas žaliūnas. Vaidins: 
Vladas Gilys, Bubulį; Jonas Ja
nušauskas, Dundulį; Jūratė šal- 
tenytė-Kvedienė, Rožę; Ema Do
vydaitienė, Radastą; Jonė Pėte- 
rienė, Agulę; Alfonsas Petraus
kas, piršlį; Vytautas Plūkas, 
jaunikį šaltekšnį; Vincas Dovy
daitis, Girdžių; Emilis Skišti- 
mas, Dobilą.

Dramos Sambūris yra pasiry
žęs žiūrovams pateikti spalvin
gų lietuviškojo kaimo paveikslų. 
Publika kviečiama atsilankyti ir 
pamatyti. Vaidinimas bus 1367 
N. St. Andrews Pl., Assistance 
League Playhouse salėje. (Ten 
pernai buvo lietuvių baleto me
nininkų Jaunučio Puodžiūno ir 
Violetos Karosaitės bei jų šokė
jų grupės surengtas baleto va
karas). Salė turi erdvią sceną, 
kėdės įrengtos* patogiai scenos 
veiksmą sekti. Vietos numeruo
tos. Yra aikštė automobiliams 
pastatyti. Publika kviečiama ne
vėluoti, geriau atvykti anksčiau.

— Marija Biekšienė, 4024 W. 
161 Street, Lawndale, Calif., po 
operacijos gydosi namuose. Jo
sios vyras Adomas Biekša, SLA 
kuopos ir Piliečių klubo pirmi
ninkas, dėl žmonos ligos negalė
jo kurį laikotarpį dalyvauti or
ganizacijų veikloje. Marija Biek
šienė gavo labai daug laiškų iš 
įvairių Amerikos vietų su linkė
jimais greit pasveikti. Marija ir 
Adomas Biekšos, prieš atvyk

dami į Kaliforniją, daug metų 
yra gyvenę Massachusetts vals
tybėje.

— Adelė Petrauskienė, 337 N. 
Fairview, Burbank, Calif., su
sirgo ir Burbank šv. Juozapo li
goninėje buvo operuota. Ligo
nė, josios vyras Jonas ir trys jų 
sūnūs (Leonardas, Kęstutis, De
nis) yra SLA 75 kuopos nariai. 
Petrauskai savo pavardę yra su
trumpinę į — Petras.

— Motinos Dienos programa. 
Los Angeles lituanistinės moky
klos mokiniai gegužės 12 d. 1 
vai. parapijos salėje rengia Mo
tinos Dienos minėjimą su įdo
mia programa. Publika kviečia
ma.

— Muzikos mokinių, besimo
kančių komp. B. Budriūno stu
dijoje, pavasarinis koncertas bus 
gegužės 26 d. 1 vai. parapijos 
salėje. Programoje dalyvaus pia
nino ir dainavimo klasės. Publi
ka kviečiama. Įėjimas laisvas, 
bet jei kas aukos, pinigai ski
riami parapijos mokklos staty
bai.

— Ar žinai, kelintą procentą
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Birmingham© (Ala.) policija paleido vandenį į protestuojančius negrus, kuriy susirinko apie trys 

tūkstančiai.

moki? žmonės perka išmokėti- 
nai baldus, perka automobilius, 
remontuoja skolon namus, bet 
dažnai nė nežino, kiek jie moka 
nuošimčių už skolą. Kaliforni
jos universiteto prof. Coles ap
klausinė jo 105 šeimas, pirkusias 
skolon automobilį ir tik viena 
iš jų tikrai žinojo kelintą pro
centą moka už skolą. Apklausi
nėtųjų 30 pasisakė, jog jų mo
kamas procentas esąs tarp 5 ir 
12, bet iš tikrųjų jie mokėjo 
tarp 12 ir 2'0 nuošimčių. Keli 
mokėjo 33%, o iš vieno buvo 
imamas net 40%, Los Angeles 
lietuviai taupydami bei skolinda
mi pinigus gali gauti gerų pa
tarimų, geros pagalbos Kredito 
kooperatyve (Lithuanian Cre
dit Union), 3356 Glendale Blvd.

J. Klauseikis

NEW YORK-BROOKLYN
žinios iš Kanados

Spūdžių šeima, gyvenanti BB
SS Elders La, Woodhaven, N. Y., 
jau iš seno draugai su Stanulių 
šeima, gyvenančia La Salle, 
Quebeko provincijoje, Kanadoj. 
Kada tai ten gyveno ir Spūdžiai.

Staniulių duktė Janina ište
kėjo už R. Milaknio. Jų šaunios 
vestuvės įvyko balandžio 27 d. 
Į tas vestuves buvo išskridusi 

. visuomeniniilkė ‘ Br. Spūdienė. 
Grįžusi iš ten pasidalino s*u jū
sų korespondentu įspūdžiais.

La Salle, Que., senos kartos 
lietuviai gražiai ten įsikūrę. Vi
si turi savus namus. Ka’i kurie 
jų net ne vienus. Tarp jų per 
50 metų kaip veikia lietuvių Vy
tauto vardu pavadintas klubas. 
Dabar klubui vadovauja Džiu
gas, iždininkas Botyrius* ir di
rektorius Kriaučioliūnas. Klubą 
lanko ir kitųt autų svečiai. Esti 
tokių dienų, kada klubas per die
ną turi per $2,000 pajamų.

Seniau Montrealyje veikusi 
Lietuvių darbininkų draugijos 
35 kuopa buvo kiek apirusi. Da
bar naujai susitvarkė. Jos prie
šakyje stovi Povilas Petronis, 
Bakanavičius ir Staniulis. Br. 
Spūdienė paragino LDD kuopą 

atsiųsti savo atstovą į Lietuvių 
socialdemokratų atstovų suva
žiavimą. Suvažiavimas šaukia
mas birželio 1 d. Nejw Yorke.

Staniulytės ir Milaknio vestu
vės buvusios įspūdingos. Kvies
tų svečių susirinko arti dviejų 
šimtų. Visi jie Naujienų ar Ke
leivio arba kartu abiejų tų laik
raščių skaitytojai.

Jaunavedžiai, kad ir Kanado
je gimę, bet gerbia savo tėvų 
kalbą ir kalba lietuviškai. Abu
du aukštus mokslus išėję. Jani
na Staniulytė - Milaknienė tar
nauja JAV vietos konsulate se
kretore.

Jaunavedžiams patarnavo jau
nuoliai ir jaunuolės S. Petronytė, 
J. Staniulytė, V. Lapinskas, Viz
baras ir kiti.-

Vestuvių tvarkdariais buvo 
Vizbarai. Vizbarienė seniau uo
liai bendradarbiavo Naujienose, 
parašydavo ir Keleiviui. Dabar 
dėl akių susilpnėjimo liovėsi ra
šiusi.

Tarp daugelio kitų vestuvėse 
matėsi Klemkai, šutinai, JUozu- 
laičiai, Vilimai, Matulevičiai, Jo- 
nuškai, Mačioniai ir daug kitų, 
— visi senos kartos atstovai. 
Tarp jų buvo ir., naujakuriai 
Graužiai, kailių parduotuvės ir 
siuvyklos savininkai.

♦

Taip vadinamųjų Kanados 
progresyvių pastangomis ruošia
ma 8 asmenų ekskursija į pa
vergtą Lietuvą. Ekskursija ža
da išvykti liepos* mėn. pradžio
je. Užsienio pasus jau turi, So
vietų Sąjungos pasiuntinybės 
Washingtone vizuotus. Koresp.

ROCKFORD, ILL.
Skautų pobūvis

Balandžio 28 d. Rockfordo lie
tuviai pirmą kartą turėjo pro
gos pasigėrėti mūsų jaunuoliais 
skautais ir skautėmis. 8 vai. ry
to lietuvių bažnyčioje įvyko pa
maldos, į kurias prisirinko labai 
daug žmonių. Į bažnyčią skautė 
įnešė Amerikos vėliavą, o skau
tas — Lietuvos. Lietuvių vyrų 

moterys) puikiai pagiedojo 
“Pulkim ant kelių”, o po pamal
dų Marija, Marija.

2 vai. po pietų lietuviukai 
skautai ir jų tėvai susirinko į 
Lietuvių klubo salę, štai atvyk
sta iš Cicero jaunutės unifor
muotos skautės, apie 54 jų. Jos 
įmaršavo į salę pagal vadų ko
mandą su savo vėliavomis ir at
liko skautiškas ceremonijas, pa- 
dainuodamos susėdusios ant 
grindų.

Pakviestas B-nės pirmininkas 
Jonas Kizhis pasveikino Rock
fordo skautus ir svečius iš Cice
ro, padėkojo Vaclovui Pliopliui 
ir Elenai PetrūtiS, kurių pastan
gomis ir gimė skautų organiza
cija Rockforde. Jie tai organiza
cijai dabar ir vadovauja.

Buvo pakviestas Lietuvių klu
bo pirmininkas Jonas Rumčikas, 
kuris pasveikino pirmą tos rū
šies* vaikučių organizaciją. Po 
to jis pareiškė, jog klubas už sa
lės naudojimą nieko neims.

Iš senesniųjų Rockfordo gy
ventojų buvo pakviestas Juozas 
Bacevičius, kuris irgi pasveiki
no skautus ir paprašė Cicero 
skautes, kad jos parvežtų padė
ką savo- tėveliams* už, atsiuntimą 
jų kaipo ambasadorių dvasiniam 
sustiprinimui mūsų jaunųjų 
skautų.

Programai pasibaigus visi 
skautai buvo pakviesti prie sta
lų, kurie buvo apkrauti įvairiau
siais valgiais. B-nės* apylinkės 
moterys parūpino plokštelių mu
zikos, Dr. Valentinas Plioplys 
suko filmus, o Augustas Pocius 
fotografavo svečius.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTĖD STREET — Tel.; VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

gilinu

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

JI 107 ONJĮ į Į INVESTMENT"T 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvio profesionalo 
problemos ir pareigos
Inžinierių ir Architektų 

žmonų klubo susirinkimas 
šaukiamas penktadienį, gegu
žės 10 d. 7 vai. 30 min. vakaro 
American Legion Don Var
nas posto patalpose, 6816 So. 
Western Ave.

Tuo pačiu metu ir toje pa
čioje vietoje kitoje salėje 
įvyks Inžinierių ir Architek
tų Sąjungos susirinkimas, ku
riame bus diskutuojamos 
“Lietuvio profesionalo prob
lemos ir pareigos” ir ieško
ma būdų artimesniam lietu
vių profesionalų, dirbančių 
inžinieriams artimose srityse, 
bendradarbiavimui. Kalbės 
Karolis Drunga, Mindaugas 
Jazbutis, dr. Arūnas Liulevi- 
čius ir Vytautas Pavilčius. 
Diskusijoms vadovaus Dona
tas Šatas. Visi lietuviai, dir
bantieji inžinieriams artimose 
srityse, maloniai kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti.

Susirinkimams pasibaigus 
tose pačiose patalpose bus 
bendras pobūvis, kuriame bus 
rodomas Izidoriaus Bartkaus 
filmas iš kelionės po Antilų 
salas.

Dar saulė nebuvo nusileidusi, 
kai Cicero skautės susėdo į au
tobusą ir išvažiavo namo.

Tai tokiu būdw bUvo; atžymė
tas Geležinio Vilko Skautų Drau
govės gimimas Rockforde.

žvalgas

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

AN> tOĄ"

choristai ( o prie jų prisidėjo ir
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APIE KARALIAUČIŲ IR KLAIPĖDĄ
Kq atvykę pasakoja apie kainas, religines šventesNeseniai atvykę iš Lietuvos Eltos atstovui papasakojo apie Lietuvoje patirtas nuomones apie Karaliaučių, Klaipėdą, dar šį tą apie lietuviškumą miestuose ir religinius jausmus gyventojų tarpe.— Kaip Tamsta vertini ūkinį Karaliaučiaus srities pramonės priskyrimą Lietuvos Liaudies ūkio tarybai? Kaip atrodo Lietuvos ryšiai su Karaliaučiaus sritimi, ar kalbėta apie ne tik ūkinį, bet ir politinį srities priskyrimą Lietuvai? — pirmiausia buvo klausiami iš Lietuvos atvykę.-— Taip, po karo buvo gandų, kad pavergtos Lietuvos “vyriausybė” su Paleckiu, Gedvilu ir Sniečkumi vedusi tuo reikalu derybas- su Maskva, tačiau šių pageidavimas buvo grubiai atmestas. Bendro lietuvių kėlimosi į Karaliaučiaus sritį nebuvo ir kiek jų ten yra, neteko patirti ar spaudoje pastebėti. Girdėti, kad lietuviai dirbą srities pramonėje, žvejyboje. Į kolchozus kiek daugiau pakliuvo Suvalkijos lietuvių. Dėl ūkinio priskyrimo Lietuvai tenka štai kas pasakyti — toji Kaliningrado (Karaliaučiaus) sritis1 turėjo sunkumų ypač maistu apsirūpinti. Karaliaučiaus gyventojai dažnais atvejais atvykdavo su sunkvežimiais maisto apsipirkti į Lietuvos miestus, net į Klaipėdą. Praėjusiais metais maisto aprūpinimas ne tik Karaliaučiuje, bet ir kituose tos srities miestuose buvęs ypatingai sunkus. Kai dabar sritį prijungė ūkiniai, tai į Lietuvos pramonės valdybas neišvengiamai įsilies daugiau rusų pareigūnų. Būtų visai kitas vaizdas, jei sritis būtų buvusi prijungta tuojau po karo. Kas yra buvęs Karaliaučiuje, pasakoja, kad miesto vaizdas niūrūs — atstatomi tik būtiniausi pastatai, gyvenamieji namai, naujų pastatų nematyti. Toks pat vaizdas Tilžėje.— O kaip su Klaipėda ? Ar daug likę senų klaipėdiečių, kokių tautybių gyventojų rasime Klaipėdoje, ką galima pasakyti apie miesto pramonę? — toliau neseniai Lietuvoje gyvenusius paklausė Eltos atstovas.— Galima spėti, kad senų klaipėdiečių bus likę 5-10%. Klaipėdos mieste lietuvių gali būti apie 40%, tiek pat rusų ir apie 20% kitų tautybių gyventojų. Klaipėda labai atstatyta ir išsiplėtusi, tačiau jaučiamas didelis butų trūkumas, o gyventojų skaičius nuolat auga. Dedamos pastangos gražinti miestą. Klaipėda dabar turi du uostus: prekybos uostas išplėstas, o žvejų uostas — naujas. Abu vienodai reikšmingi ir abu visasąjunginės reikšmės.Klaipėdoje veikia prieškarinės pramonės, kaip faneros, celiuliozės, “Trinyčiai” baldų, medvilnės (Gulbės), laivų remon

to (buv. Lindenau), tik padidintos. Iš naujų — Baltijos laivų statyba, žuvies konservų fabrikas (buv. “Maisto” fabrike). Privačiai statybai reikia gauti leidimą iš miesto vykdomojo komiteto. šiuo metu tiek Klaipėdoje, tiek kituose miestuose (pvz. Palangoje, Neringoje ir kt.) individuali statyba nebeleidžiama.— O1 koks pastarojo meto pragyvenimas Lietuvoje? Ar gaunamo atlyginimo pakanka ir pragyvenimui ir sutaupoms?— Maisto kainos 1962 m. pabrango. Pvz. sviesto 1 kg. kaina — 3.50 rb., jautienos 1 kg.— 2 rb., kiaulienos 1 kg. — 2.20 rb., duonos kg. — 0.14-0.22 rb., cukraus 1 kg. — 0.85 rb. Vidutinės rūšies eilutė (kostiumas)— 3 mtr. medžiagos — 18-26 rb., už metrą geros rūšies — 30-45 rb. Eilutės (kostiumo) su pasiuvimu kaina — apie 150 rb., vyr. avalynės kaina — 12 iki 50 rb. (čia reikia atminti, kad vidutinis mėn. atlyginimas Lietuvoje pernai siekė apie 60 rb.).Būdinga — gaunamas atlyginimas dažniausiai sunaidojamas iki paskutinės kapeikos. Vien tik iš atlyginimo neįmanoma sudaryti sutaupų.— O kaip lietuviškumas, pvz. įstaigose ?— Pastaruoju metu, atsiradus daugiau lietuvių specialistų, taip pat ir politiniai patikimų, atsakingose pareigose lietuvių esama daugiau kaip rusų — pasakojo visai neseniai dar buvę Lietuvoje. Vykd. Komitetų įstaigose lietuviškai susikalbama visur. Eilinių milicininkų dauguma — lietuviai, tačiau vyresniojo laipsnio milicininkų tarpe rusų gali būti 50%. Viešojo susisiekimo tarnyboje gali būti 60% lietuvių ir 40% rusų.— Kaip su religinėmis šventėmis, bažnyčių lankymu, ar didelis ateistinės propagandos poveikis ? — buvo paskutinis klausimas.— Tradicinės šventės atžymimos* senu papročiu, žinoma, pavergtoje Lietuvoje tautinių švenčių nebėra. Tiesiogiai bažnyčias lankyti draudžiama tik partiniams ir komjaunuoliams. Sunku pasakyti, koks didelis ateistų skaičius, tačiau atrodo, daugiausia yra indiferentų (abejingųjų). Nuoširdžiai tikinčių palyginti daugiau yra kaimo vietovėse.Bažnyčios Lietuvoje išlaikomos iš tikinčiųjų aukų ir įplaukų už religinius patarnavimus. Artimiesiems* pageidaujant kunigai ligonis lanko. Religingų šeimų vaikai daugiausiai kate- chizuojami pačių tėvų. Jei palyginti su kitomis religinėmis bendruomenėmis, tai katalikai, aišku, daugiau atsparesni ateistinei propagandai. (E)
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Washington (Mo.) aukštesniosios mokyklos vedėjas Russell Nix sako kalbą katalikams, kad jie 

masiniai užregistruotu savo vaikus viešosiose mokyklose. Tai buvo savo rūšies protestas prieš val
stybės nusistatymą ieleisti kataliku mokyklų vaikams važiuoti mokyklų autobusais.

Temistoklis — didžiausias strategas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Atėnai, Graikija. — Būtų buvę labai naudinga, jei visi mūsų generolai, pulkininkai, štabų viršininkai, storų atsiminimų rašytojai ir amžini prie stiklo alaus strategai būtų girdėję tą graikų laivelio kapitono pasakojimą apie Temistoklį ir Sa- lamio mūšį, kuriame keli tūkstančiai protingų ir pasiryžusių graikų sumušė patį didžiausią Persijos laivyną ir galingiausią Kserksio kariuomenę. Aš pats apie karo ir strategijos dalykus mažai tenusimanau, nes buvau tik menkas viršila, kuris turėjo daboti, kad įsakymai būtų gerai atliekami, bet laivyno karininko pasakojimas mane sužavėjo. Nesu tikras, ar viską gerai supratau, bet papasakosiu taip, kaip man atrodė. Laimė, kad mano rekorderis užrašė beveik kiekvieną kapitono žodį, tai galėjau kai kurias neaiškias vietas patikrinti.Šiuose vandenyse, kur mes dabar sustojome, gerai organizuoti ir pasiryžę graikai prieš pustrečio tūkstančio metų sumušė buvusios persų imperijos tuo metu didžiausias pasaulyje jėgas, — pradėjo pasakojimą laivo kapitonas. — Nedidelė graikų tauta subūrė geriausias savo jėgas, išsirinko vyriausią karo vadą, paruošė strategijos planus ir priešui kirto tokį smūgį, nuo kurio jis niekad daugiau neatsigavo. Niekad daugiau persai kojos neįkėlė ne tik į Graikiją, bet ir į Europą ...Vyriausias graikų karo vadas buvo Temistoklis. Visi žinojome, kad jo vadovaujamos sausumos ir laivyno jėgos sumušė persus. Jį apdainavo senovės poetai, apie jį veikalus kūrė senovės dramaturgai, bet kodėl jis senųjų graikų taip buvo per šimtmečius gerbiamas, niekas nežinojo. Tik prieš trejis metus rasti akmenyje iškalti jo įsakymai parodo, kad jis buvo vienas didžiausių strategų. Geras generolas, žinote, yra tas, kuris gerai atlieka jam paskirtą

įsakymą. Geras karo vadas yra tas, kuris sumuša priešą. Bet geras strategas yra tas, kuris su mažomis jėgomis sumuša galingą priešą. Iš likusių davinių aiškiai matyti, kad Temistoklis buvo vienas didžiausių strategų visoje žmonijos istorijoje. Niekad toks mažas pasiryžusių karių skaičius nesumušė tokios galingos karo jėgos, kokią sumušė Temistoklio vadovaujami graikai Salamio vandenyse.Iki 1960 metų karo mokslo istorikai žinojo, kad graikai buvo sumušę persus Maratono laukuose. Tai įvyko dešimt metų prieš Salamio mūšį. Istorikai žinojo, kad graikai pasipriešino persams Athos srityje, Termo- piluose ir Artemisijos vandenyse, bet niekas nežinojo, kad tie mūšiai vyko pagal Temistoklio paruoštą strategijos planą. Dabar taip pat žinoma, kad Kserksis dešimt metų ruošėsi karui prieš graikus. Jis buvo pasiryžęs visiškai išnaikinti graikų laivyną ir suduoti graikams tokį smūgį, kad jie šimtmečius nedrįstų priešintis persams.Persų karalius Kserksis sutraukė virš tūkstančio karo ir transporto laivų, paruošė didelei kariuomenei maisto ir 480-ais metais prieš Kristų išplaukė iš Sardžio žiočių. Šion milžiniškon ekspedicijon jis sutraukė ne tik geriausią persų kariuomenę, bet didoką dalį ir midų armijos. Milžiniškas persų laivynas plaukė jūros pakraščiais, o pats Kserksis su šimtatūkstantine kariuomene jojo sausuma. Per Helespontą pastatė laivų tiltą ir galinga jo kariuomenė perjojo laivais.Termopiluose graikai užkirto skaudžių smūgių persams. Kserksio raiteliai negalėjo prasiveržti per siaurus uolų kelius. Graikai juos ne tik ietimis, bet akmenimis vykusiai naikino. Kserksis sutraukė galingus laivus ir pėstininkus į Termopilus. Bet kai galingoji jo kariuomenė buvo pasiryžusi duoti graikams mirtiną smūgį — ji graikų ne-
mokame MUTUAL federal BENDROVĖS

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

REKORDAS...
• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

berado. Kalnų takais ir persams nežinomais keliais apsupti graikai paspruko į pietus.Artemisijos vandenyse persus pasitiko šimtas graikų karo lai-
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Mutual Savings
and czJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

pakartoja tą pati manievrą. Di- Į dieji persų laivai vienas po kito1 gurguliavo į Korinto vandenis.Persų laivyno vadai pradėjo siųsti mažesnius laivus, turinčius stipresnius šonus. Bet prie šių laivų priplaukę graikai pasistatydavo tiltus arba plačias | kopėčias ir verždavosi į vidų. Į persų laivą daugiau persų negalėdavo atvykti, tuo tarpu graikai siųsdavo tiek kareivių, kiek jų reikėdavo laive buvusiems persams išžudyti...Persų laivyno vadai, pamatę kas darosi Korinto vandenyse, apie pietus įsakė priešakin nuplaukusiems laivams trauktis; atgal. Susisiekimas jūromis tuo

to mūšyje žuvo geriausieji persų laivyno vadai.Karalius Kserksis, pamatęs, kaip didžiausieji jo laivai buvo nuskandinti, nei vakaro nelaukė. Jis pats sėdo ant šyvio ir išjojo namo, įsakydamas karo vadams greičiau trauktis iš Graikijos. Visuose Atikos tarp- kalniuose, ypač Termopiluose bėgantieji persai graikų buvo naikinami, kaip musės. Niekad persai neatsigavo po šio graikų smūgio, — baigė pasakojimą graikų laivo kapitonas.Apie karo dalykus mažai nusimanau, bet man atrodo, kad graikas man papasakojo labai įdomų dalyką. Būčiau labai laimingas, jei aš kokiam kita ta u-

vų. Įvyko keli susikirtimai, buvo nuskandinti keli graikų laivai, nukentėjo persų laivynas, bet mūšis nebuvo sprendžiamas. Graikams pavyko pasprukti į Eubojos vandenis ir pakraščiais pasiekti net Atėnus. Galingieji persų laivai paskubomis vijosi graikus, bet nepajėgė pavyti. Tuo tarpu pats karalius Kserksis sausuma slinko pirmyn, pakeliui naikindamas visus strateginius graikų punktus, žudydamas vyrus ir pavergdamas moteris.Pradėjus Kserksio kariuomenei artėti prie Atėnų, Temistoklis įsakė visiems gyventojams per Korintą keltis į Salamio salą. Visi sveiki vyrai buvo mobilizuoti į karo dalinius. Temistoklis paskyrė 10 generolų. Iš kiekvienos graikų genties po vieną. Kiekvienas generolas paskyrė po 20 laivų kapitonų ir po 20 divizijų vadų. Graikų divizijos buvo nedidelės, bet labai judrios. Vadai negalėjo būti vyresni kaip 50 metų, o jūreiviai ir kariai — tarp 20 ir 30 metų.Akropolis ir Atėnai buvo palikti Ponios Atėnes apsaugai. Akropolyje palikti seniai, šventyklos sargai. Graikai manė, kad Kserksis nedrįs naikinti šventų vietų. Bet jie apsiriko. Persai naikino graikų dievus, griovė stovylas ir degino namus. Akropolio sargus persai išžudė, o turtus vogė, auksą lupo, meno paveikslus gadino ir raižė.Kserksis, patyręs, kad graikai iš Atėnų pabėgo į Salamio salą, ir pamatęs, kad graikų karo laivai yra Korinto vandenyse, įsakė milžiniškam persų laivynui pulti priešą ir visiškai sunaikinti ne tik laivyną, bet ir graikų kariuomenę. Tuo tarpu jis pats įlipo į aukščiausią Akropolio vietą ir sekė, kaip Korinte vyko laivyno mūšis.Korintas gilus, bet siauras. Į Korinto vandenis iš karto gali įplaukti tik keli persų laivai. Bet kelis priešo laivus graikai labai lengvai nuskandina. Nespėją persų laivas įplaukti į Korintą,

metu buvo blogas, daugiausiai ženklais. Priešakyje armados buvusieji laivai traukėsi atgal, o armados vidurys ir galas stūmėsi pirmyn. Korinto vandenyse įvyko nepaprastai didelis persų laivų susigrūdimas. Persų laivai pradėjo skandinti persus, nes kitaip negalėjo ... Tuo tarpu graikai puolė ir naikino kiekvieną į Korinto vandenis įplaukusį persų laivą ... žalsvai mėlynas Korintas paraudo nuo

specialiai statyti graikų laivai visa jėga duria persams į šoną, pramuša skylę, ir persų laivas leidžiasi į dugną. Kai atplaukia kitas persų laivas — graikai tik

čiui galėčiau panašų dalyką pasakyti apie lietuvius. Bet pirma turėsiu paprašyti, kad žinantieji istorikai pirma man papasakotų.Vladas Rasčiauskas (Bus daugiau)
— Rankomis vaikščioti sunku, bet nėra būtina.— Jokia išminties knyga nepa-persų ir graikų kraujo. Korin- keis savo proto.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bridgeport© didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandieni 
Mes teikiame daugelį patarnavimy, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigy paskoloms žemais nuošimčiais.

“Where people make 
the difference”

DISTRICT SAVINGS
1430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OYER $23,000,000.00 ESTABLISHED IBS*

ALBERT J. AUKERS, ^RES.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Haiti ir Santo Domingo konfliktas
Karibų jūros srityje kilo naujas konfliktas, pavojin

gas Vakarinio Pusrutulio taikai. Dvi valstybėlės Espa- 
niola saloje, Haiti ir Santo Domingo grasina viena kitą 
ginkluotomis jėgomis. Haiti valdo žiauriomis despotiz
mo priemonėmis Francois Duvallier.

Konfliktas kilo iš to, kad Duvalier rengėsi ginkluota 
jėga įsiveržti į S. Domingo pasiuntinybę ir pagrobti ra
dusius joje prieglaudą savo politinius priešus. Domini
konų respublikos prezidentas Juan Bosch sumobilizavo 
kariuomenę, norėdamas apginti savo pasiuntinybę ir 
prisiglaudusius tenai asmenis.

Diplomatiniai santykiai tarp tų dviejų respublikų 
nutraukti. Dominikonų respublika prašo Amerikos Res
publikų Organizacijos paramos prieš Duvalier tironiją; 
o Haiti diktatorius atsikreipė į Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybą, skųsdamas Dominikonų valdžią, kaip ag
resorių.

Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kurios turi pa
kankamai nemalonumų su Kubos diktatorium Castro, 
čia iškilo naujas keblumas. Washingtonas nenori kištis 
į tų dviejų ispaniškai kalbančių respublikų kivirčus, 
bet jam rūpi, kad tarp jų būtų išvengta karo. Šita kryp
tim veikia prezidento Kennedy administracija ir jos 
diplomatai.

Reikia priminti, kad Haiti valdovai seniai yra pasi
žymėję smurto darbais. Tenai nuolatos įvykdavo kru
vinos vidaus kovos, kuriose nukentėdavo ir JAV pilie
čiai. Seniau JAV, tokiais atvejais, pasiųsdavo savo jū
ros kariuomenę (marinus) tvarkai atstatyti.

Prez. Theodore Roosevelt 1915 m. pasiuntė į Haiti 
marinų korpusą ir JAV beveik 20 metų tą kraštą valdė. 
Bet ilgainiui JAV pakeitė savo politiką lotynų respubli
kų atžvilgiu, ir 1934 m. marinai tapo iš Haiti atšaukti. 
Valdžia buvo perduota patiems haitiečiams. Jos pry- 
šakyje atsistojo prezidentas Duvalier.

Tačiau Duvalier valdžia netrukus išsivystė į žiaurią 
tiraniją.

Bet Washingtonas jau nebenori daryti ginkluotą in
tervenciją, nes tai pakenktų šios šalies reputacijai ir 
duotų medžiagos prieš-amerikinei propagandai Pietų 
Amerikoje ir kituose kraštuose.

Valstybės departamentas stengiasi išlyginti šį konf
liktą taikingomis priemonėmis, patardamas Dominiko
nų Respublikos vadams nenaudoti ginkluotos jėgos prieš 
Haiti ir kartu įspėdamas diktatorių Duvalier susilaikyti 
nuo veiksmų, kurie gali išprovakuoti karą.

PABĖGĖLIS SVENSON 
KILĘS Iš LIETUVOS 
Pereitos savaitės gale dingo 

iš JAV armijos Vakarų Vokie
tijoje kapitonas Alfred Sven
son ir seržantas Benjamin I. 
Cain. Rytinės Vokietijos ži
nių agentūra ADN paskelbė, 
kad tuodu Amerikos kariškiai 
atbėgo Į Rytų Vokietiją, pasi
davė policijai ir paprašė “po
litinės prieglaudos”.

Kodėl juodu bėgo pas ko
munistus, nežinia.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
Amerikos armijos nariai išbė
go Į Rytų Vokietiją. Iš Rytų 
Vokietijos Į vakarus atbėga 
daug žmonių — civilinių, po
licininkų ir kareivių. Bet nė 
vienas JAV kareivis iki šiol 
nebuvo pabėgęs Į rytinę Vo
kietijos zoną.

Amerikos žinių agentūra 
UPI praneša iš Berlyno, kad 
kap. Alfred Svenson esąs gi
męs 1932 m. Lietuvoje ir įsto
jęs Į JAV kariuomenę Pensil
vanijoje. Kitas pabėgėlis, ser
žantas Benjamin Cain esąs 
kilęs iš Frederica, Delaware 
steite. Jo žmona, Mrs. Eliza
beth Cain, dabar gyvena New 
Windsor, N. Y.

Svenson mokėsi Scranton 
universitete

Svensono pavardės atro- 
kad jisai švedų kilmės 
pavardė nėra pakeista).

Iš 
do, 
(jei

Jisai esąs pabėgęs su savo ] 
motina nuo komunistų, oku-' 
pavusių Lietuvą. Atvykęs 
Ameriką, jie apsigyveno 
Scranton, Pa. Alfredas 1951 
m. įstojo i JAV kariuomenę. 
Ištarnavęs 4 metus, jisai mo
kėsi Scrantono universitete ir, 
jį pabaigęs, 1958 m. vėl Įstojo 
į JAV armiją.

Jo motina, Mrs. Arno Sven- 
son, kuri dabar gyvena Wa
shingtone (D. C.), labai stebisi 
tokiu savo sūnaus “žygiu” ir 
sako, kad jisai “turėjo būti 
Įsikaušęs” (“tipsy”).

Jei Mrs. Svensonienės spė
liojimas tikras, tai galimas 
dalykas, kad kap. Alfred 
Svenson, būdamas neblaivia
me stovyje, pervažiavo ka
riuomenės “džipu” per sieną 
Eisenacho srityje ir buvo su
imtas Rytų Vokietijos polici
jos. O Ulbrichto žinių agentū
ra paskelbė, kad jisai nori ap
sigyventi komunistų zonoje ir 
prašo “politinės prieglaudos”.

Su seržantu Cain jisai, tur 
būt, neturi nieko bendro.

JAV armijos vyriausybė jų 
dviejų pabėgimą tyrinėja.

Guvus Vincė
Ponas, jau pasigėręs, rąžuoda- 

masis klausė Vincelį:
— Koks aš dabar esmi?
— Esi, it liūtas, — atsakė Vin

celis.
— O kame tu liūtą matei ? — 

tarė ponas.
— O antai, kūtėj kriuknoja.
— Tai ne liūtas, bet kiaulė.
— Ir tamsta dabar maž ne 

toks esi, — atsakė Vincelis.
M. Valančius

JAV žiūrės, kad į tą konfliktą neįsiveltų didžiosios 
valstybės iš kitų žemynų.

Padaryti “tvarką” ginklu būtų galima greit, bet kas 
iš to? Theodoro Roosevelto ginkluota intervencija Hai
ti respublikoje neatnešė nieko gero nei tam kraštui, nei 
JAV-ėms.

Vokietijos metalistų streikas sutaikytas
Vakarinės Vokietijos ūkio ministeris Ludwig Er

hard sutaikė metalo darbininkų uniją su pramonės 
kompanijomis. Unija reikalavo padidinti darbininkų al
gas 8 nuošimčiais. Kompanijos sutiko tuojau pakelti al
gas 5 nuoš., o nuo sausio 1 d. pridėti dar 2 nuoš.

Erhard įtikinėjo abi šalis nusileisti, sakydamas, kad 
gali nukentėti visas krašto ūkis, jei streikas tęsis arba 
jei dėl algų pakėlimo pabrangs plieno gaminių kainos ir 
Vokietijos pramonė nebegalės išlaikyti konkurenciją pa
saulio rinkoje su kitais kraštais.

Priimtas abiejų besiginčijančių šalių kompromisas, 
veikiausia, bus patvirtintas ir 100,000 metalo darbinin
kų, kurie streikavo tris savaites, sugrįš i darbą.

O Erhardo, kuris yra numatytas kancleriu po Ade
nauerio rezignacijos, prestyžas pakils. Bet ar tai padės 
krikščionių demokratų partijai laimėti bundestago rin
kimus, parodys ateitis.

"VARPO” GIESMĖ CHICAGOJE
PROFESORIUI BIRŽIŠKAI ATMINTI
Didysis Toronto “Varpo” 

choras, kuriame dainuoja 65 
dainininkai, vadovaujami muz. 
St. Gailevičiaus, gegužės 19 
d. atvyksta į Chicagą, kur 
Marijos aukšt. mokyklos sa
lėje duos lietuvių kompozito
rių dainų ir operų ištraukų 
koncertą. Su choru atvyksta 
ir gerai pažįstamas sol. V. Ve- \ 
rikaitis.

Šį dideli koncertą rengia 
LB Kultūros Fondas ryšium 
su prof. Ve. Biržiškos “Alek- 
sandryno” II tomo pasirody
mu, kurį koncerto metu jau 
bus galima Įsigyti.

Kai busimasis skaitytojas 
atsivers “Aleksandryno” II to
mo pirmuosius lapus, ten ras 
liūdną “Paskutiniojo brolio 
pratarmę”. Pratarmę parašė 
paskutinysis Biržiškų pavar- j 
dės nešiotojas — prof. Vikto- s 
ras Biržiška. .

Klaikūs likimo keliai. “Alek
sandryno” I tomo nesulaukė < 
tos monumentalios knygos į teveda į Marijos aukšt. mo- 
autorius prof. Vaclovas Bir- * kyklos salę. V L. R.

WILKES BARRE, PA.
Palaidojome tris tautiečius

'Gegužės 1 d. mirė Antanas 
Ambrozaitis, kilęs iš Šiaulių ra
jono. Į Ameriką velionis atvyko 
prieš 55 metus. Lietuvoje būda
mas dirbo Petro Vileišio leidžia
mose “Vilniaus žiniose”. Atvy
kęs’ Į Ameriką kurį laiką dirbo 
“Keleivio” spaustuvėje (So. Bos
ton), “Kovos” spaustuvėje (Phi
ladelphia, Pa.), paskui policijos 
įstaigoje, kur detektyvų skyriu
je ėjo vertėjo pareigas.

Vėliau apsigyveno Wilkes - 
Barre ir ten dirbo “Garso” spau
stuvėje. Priklausė SLA 115-tai 
kuopai, Lietuvių Piliečių Klubui 
ir Tauro klubui.

Velionis rašinėjo į Naujienas 
ir Tėvynę bei kitus laikraščius. 
Buvo gerokai peržengęs per 70 
metų. Lietuvoje, kiek žinoma, 
artimų giminių neturėjo ir su 
niekuo nesusirašinėjo.

Priklausė šv. Marijos lietuvių 
parapijai (Kingston, Pa.). Pa
laidotas buvo gegužės 4 d. Bear 
Creek lietuvių kapinėse.

M. žagarauskas mirė gegužės 
1 d. Atkeliavo į šią šalį 1911 m. 
Dirbo anglies kasyklose. Pri- 
kalusė SLA 115 kuopai. Buvo 
našlys, — žmona mirė prieš de
šimt metų. Paliko penkias duk
teris, sūnų ir per 20 anūkų. Pri
klausė Wilkes-Barre Trejybės 
lietuvių parapijai. Palaidotas ge
gužės 3 d. Bear Creek lietuvių 
kapinėse. Juozas Stankevičius 
mirė gegužės 1 d. Gimė ir užau
go Wilkes-Barre. Tarnavo II Pa-

žiška, betaisydamas “Alek- 
sandryno” II tomo korektū
ras (Pabrėžą), mirė prof. Vac
lovo darbo tęsėjas prof. My
kolas Biržiška. Tad šioje kny
gos pristatymo šventėje — 
didžiuliame koncerte tegalės 
dalyvauti tik vienintelis likęs 
gyvas brolis — prof. Viktoras 

( Biržiška.
Betgi milžiniškos išeivijos 

lietuvių daugumos širdys pla
ka pagarba Biržiškoms ir gi
liu jų prisiminimu. Tad ren- 
rėjai tikisi, kad į ši koncertą, 
kuris kartu bus ir profesorių 
Biržiškų pagerbimo ir prisi
minimo diena, suplauks daug 
žmonių ir pagerbs garbingus 
profesorius, knygą ir lietu
višką dainą.

Bilietus iš anksto galima 
Įsigyti skelbimuose nurodyto
se vietose. Paskutinę dieną 
jų galima ir pritrūkti.

Tad sekmadienį, gegužės 19 
d. visais keliais visus lietuvius

Daugelis paukščių jau Įsi
kūrė, susuko lizdelius ir lau
kia prieauglio (kai kurie jų 
jau ir turi tą prieauglį). Ta
čiau dar nemažas paukščių 
skaičius tebėra kelionėje. Jie 
keliauja toli į šiaurę, net prie 
Arktiko srities. Keliauja jie 
vienur kitur sustodami, pasi
maitindami.

Per šį mėnesį, sako dr. Bee
cher, tų keliauninkų į šiaurę 
Chicagos parkuose bus gali
ma matyti tūkstančiais. Jie su
stos trumpam laikui, pasistip
rins ir vėl tęs savo kelionę, 
kol pasieks savo vietovę. Dau
gelis jų skris skersai Michi
gan ežero, padarydami apie 
80 mylių nesustodami, be po
ilsio.

sauliniame kare. Buvo apie 50 
metų amžiaus. Kai prieš 30 me
tų mirė jo tėvas, tai jis padėjo 
užauginti motinai jaunesnius 
vaikus. Anksčiau velionis, jo 
seserys ir brolis, taip sakant, 
maišydavosi tarp lietuvių. Ta
čiau per paskutinius kelis metus 
jie nuo lietuvių nutolo ir suame- 
rikonėjo.

Velionis buvo palaidotas ame
rikonų kapinėse.

J. V. Stanislovaitis

Milijonai paukščių
Pradedant kovo mėnesiu 

prasideda įvairių Įvairiausių 
paukščių kelionė iš pietinių 
valstybių į šiaurę. Ir ta paukš
čių migracija tęsiasi iki bir
želio pradžios.

Chicagos Mokslų Akademi
jos direktorius, dr. W. J. Bee
cher, sako, jog Chicagą ir jos 
apylinkes aplanko apie 382 
Įvairiausios rūšies paukščių. 
Vieni tų paukščių pasilieka, 
surasdami rudeni paliktas sa
vo vietoves ir net tuos me
džius, kuriuose jie vasarą pra
leido. Kiti keliauja toliau i 
savo paliktus “namus”.

Vagį pašovęs inžinierius 
nebus teisiamas

Mario Fagnani, Internatio
nal Harvester kompanijos inži
nierius, prieš keletą dienų pa
šovė Juan Figueros, 18 metų 
jaunuoli, kai tasai nakties 
metu bandė pavogti jo auto
mobili.

Fagnani buvo areštuotas ir, 
pagal naująjį Įstatymą, apkal
tintas neapgalvotu elgesiu. O 
dėlei to nukentėjo jaunuolis.

Mat, naujai priimtas Įstaty
mas sako, jog tiek policinin
kas, tiek civilis asmuo negali 
naudoti ginklo, jei jam negre
sia pavojus.

Kai tas keistas įstatymas 
buvo bandomas pritaikyti Fag
nani, tai kilo didžiausias 
triukšmas. Policijos viršinin
kas Wilsonas pareiškė, jog 
tuo įstatymu bandoma apsau
goti kriminalistus. Tokią pat 
nuomonę išreiškė ir kai kurie 
teisėjai.

Dabar Cook kauntės pro
kuroras Ward, kuris turėtų 
pagal tą Įstatymą pradėti by
lą, pareiškė, jog jis jokios by
los prieš Fagnanį neužves.

Šiomis dienomis atkarpoje pradėsime 
spausdinti

DON KICHOTĄ

Miguel de Cervantes sukurtą pasaulinės 
literatūros šedevrą.

M. ŠNARIENĖ

BALSAI BE ATGARSIO
2.

O kaipgi dabar? Čia negana vien už
dirbti pinigų, čia tėvai turi pasirūpinti 
ir įstaigomis, kur vaikai galėtų auklėjimo 
prisidurti ir lietuvybės pasisemti. Jei juos 
auklėti paliekame gatvei, televizijai ir pa
galiau šį vyksmą apvainikuoja svetima 
mokykla, tėvai neturėtų paskui pėr daug 
stebėtis šių trijų “nenių-momkų” veiklos 
padariniais. Naivu vaidinti ir apsimesti, 
kad tai, kas dabar atsitiko, Įvyko kažkaip 
“nejučiomis”, be mūsų žinios ir valios. 
Liet, visuomenės pastangos ar įtaka tokį 
pusiau užbaigtą ir, sakyčiau, pribaigtą 
jaunuolį jau mažai bepaveiks, nes ateivi- 
ja (liet, visuomenė) iper svetimą malūną 
perėjusiai jaunuomenei bus tik “Old 
Counary”, “Old-fashioned people”.

Ne tuo keliu
Ir nuo čia jau paprastai pasikeičiama 

vaidmenimis, būtent: ne tėvai vaikams 
vadovauja ir juos auklėja, bet tėvai jau 
pradeda šokti pagal vaikų muziką. Iš šių 
mokosi kalbos, pataikauja jų skoniui, už
mačioms, tuo būdu savo autoritetą vis la
biau smukdydami. Kai kurie tėvai patys 
prisipažįsta vaikęsi viršvalandžių, neš sie
kę puošnesnio namo ir diddesnės praban
gos, kad turtu vaikų akyse Įsigytų dau
giau reinkšmės ir svorio.

Dvasiškai save nugiklavę medžiagos

pirmavimo naudai, rūpestingai užslėpę 
kovose dėl laisvės gautų žaizdų randus 
ir Europos universitetų diplomus, ne vie
nas pasileido Į beviltiškas lenktynes su 
šio krašto piniguočiais. Kai visas dėme
sys pakrypo į grumtynes dėl apgaulingų 
vertybių, aiškiai pasukta ne tuo keliu.

Tautybė yra neatskiriama žmogaus as
menybės dalis ir jaunuolio gyvenime turi 
lemiančios reikšmės, bet tėvai dažniau
siai stengiasi nusikratyti pareigos vaikus 
lietuviais išauklėti. Atsakingumą už šių 
nutautimą norėtų užkarti visuomenei, 
mokyklai ar dar kam kitam, sau gi mielai 
pasiliekant rūpintis tik vaikų materialine 
gerove ir vadinamu “išplaukimu į pavir
šių”. Visa tai, žinoma, labai žmogiška ir 
tėviška. Visi, tėvai trokšta savo vaikus ko 
ilgiau prie savęs palaikyti, ko ilgiau su 
jais bendrauti, neišleisti jų iš savo Įtakos 
ir globos. Tačiau vaikų prieraišumo gali 
tikėtis, tik išsaugojus juose savąją tauty
bę. Nei turtas, nei tėvų pastangomis su
teiktas vaikams mokslas jų prisirišimo 
neužtikrina.

O iš kitos pusės patys tėvai kapituliuo
ja prieš savo vaikus dėl menamos “pa
žangos” arba naujovės, šių pastarųjų ats
tovaujamos. Vaikus pasidarę mokytojais, 
— patys žilagalviai susėdo Į mokyklos 
suolus. Atsisakę savo Įtakos ir autoriteto, 
pasmerkė savo pačių skoni ir europini iš
auklėjimą, kaip “atgyvenas” ir nebevertą 
atgaivinti praeitį.

Todėl Susirūpinusio Tėvo nusiskundi

mas Naujienose skamba tik dar tragiš
kiau: “Niekam nepaslaptis, kad mūsų 
jaunimėlio tarpe ne vienas lietuviukas 
auga be drausmės, be idealų, be ambici
jos”. — Tai kas jam tuos principus Įdiegs, 
jei patys tėvai jų atsisako, o mokykla jų 
neįkvepia, laiko dvasia ir aplinka nutei
kia priešingai?

“Ar kiekvienas jaunuolis, jaunuolė 
moka pakankamai gražiai pasisveikinti 
ir t. t.” — klausė V. Stankienė anksčiau 
minėtame straipsny, žinoma, kad nemoka 
ne tik “pakankamai gražiai”, bet neretai 
ir visai nesiteikia sveikintis dargi su savo 
tėvų pažįstamais ir draugais! Čia dar vi
sai gerai tiktų tas pats kaimietiškas man
dagumas, “palitike” vadinamas, į kuri 
mus, mažus, mamos nuolat pratino.

Dabar visuomenė prašoma padėti, kai 
susijaukė, kurie būtent iš kurių turi mo
kytis ir ko. Iš vienos pusės ryškiai mato
ma ir jaučiama per visokias skyles plūs
tanti žalinga jaunimui įtaka, o iš kitos — 
jis agituojamas nebūt tokiais, “kaip tė
velis”. Tačiau, koks tas tėvelis bebūtų, jis 
dar moka pasisveikinti ir, kur reikia, ke
purę pakelti ir atsistoti ir rankas kelnių 
kišenėse nelaikyti bent viešais, iškilmin
gais atvejais.

Dabar ne vienas tų tėvelių, apsibarstę 
galvas pelenais ir apsivilkę ašutine, mu
šasi i krūtinę, verčiami atgailauti už Nepr. 
Lietuvoj papildytas nuodėmes; kai kurie 
rausta iš gėdos už Vytauto ir Vytenio klai
das. .. Gal todėl niekas ir neatsiliepė Į V.

Stankienės prašymą: “Norėtųsi prašyti or
ganizacijų ar pavienių kompetentingų as
menų ruošti paskaitas ir skleisti gražaus 
apsiėjimo bei geresnių manierų”. Kas gi 
dabar tie “kompetetingi asmenys”, kurie 
gražaus elgesio dar neužmiršo, jei ne tė
vai? O kas tose organizacijose daugiausia 
veikėjauja, ar ne jie patys?

Tačiau, nežiūrint visų tikrų ir mena
mų nusikaltimų ir gėdų, ne vienas tėvas 
ar motina savo širdies gilumoje dabar 
prašo Dievą, kad jų vaikai išaugtų nors 
tokie, kaip jie patys — kad tik nors tokie. 
Per greit pasiskubino išlįsti iš senųjų ap
kasų, nespėjus išsikasti naujųjų. Tokius 
“drąsuolius” vieną po kito paprastai iš- 
skainioja priešo kulkos!

Netikri daktarai

Meškiškai tėvams patarnavo visokie 
vertybių “matininkai”, čia greitosiomis 
susišniukštinėję abejotinos rūšies pakai
talų, kurių nekritiškas jaunimas tuoj stvė
rėsi, o vyresnieji, kad ir nerangiai, vilkosi 
užpakaly. Drąsinančių ir raminančių bal
sų netrūko ir nutautėjimo srity. Ko čia, 
girdi, jaudintis, kad jaunieji nebešneka 
lietuviškai. Viena motina save ramino, 
kad nutautę jaunieji trečioje kartoje (!) 
atsimins savo kilmę ir net ja didžiuosis 
— juk tai seniai esą šio krašto Sociologų 
nustatyta formulė. Ožka prie vežimo dar 
sugrįšianti. Tik tuos lietuviškus ratus rei
kią pakeisti blizgančiu limuzinu, o vieton 
šieno padėti toms ožkoms šaldkošės.-
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Laikas bėgo, daug kas buvo pakeis
ta ir paskubomis iškeista i prašmatnybes, 
menkavertes, nors ir “pasaldintas”, bet 
padėtis nepagerėjo. Tariamieji visuome
nės gydytojai pasirodė esą tik felčeriais, 
jų receptai ir patarimai netiko.

Tada ne vieną tėvą ar mamą išgirdo
me šitaip save raminant: “Tiek jau to, ką 
dabar padarysi, kad susituokė su svetim
taučiu ar atsisakė savo kalbos — kad tik 
būtų padorūs piliečiai ir geri katalikai. 
Širdies gilumoje, turbūt, ne vienas guodė
si: “Jei jau ta lietuvybė taip greit nutrupa 
nuo suaugusių ir nelimpa jauniesiems, gal 
ji iš tikro nėra jau tokia stipri vertybė?.. 
Kad tik būtų geri žmonės”. — Bet ir ši
toks tautinės sąžinės aptildymas neilgai 
tvėrė: netrukus išgirdome ir apie santuo
kų trapumą, perskyras ir kitokias svetim
taučių žentų ir marčių išdaigas. O apie 
savuosius tas pats Susirūpinęs Tėvas štai 
ką sako: “Pridėkime prie amerikoniškų 
didmiesčių įtakos dar savo nuosavą pa
linkimą perdėtai gerti, tai ir gausime są
lygas, kuriose ne tik gero lietuvio, bet ir 
apygerio žmogaus neužauginsi”. Tikėji
mas, kad vienas vertybes gali išgelbėti, 
kitas prarasdamas, skaudžiai apgavo. Kar
tą prasidėjęs smukimas nesulaikomai gar
ma visais frontais

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Saugokitės "potvynių kontrolierių”

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,j ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rėzid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS 
Pirinad., kėtvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rbtidfencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Pirmadienio rytą smarkiai 
palijus, Chicago j e pridygo 
įvairiausių "potvynių kontro
lierių”, kaip grybų po lietaus. 
Jie eina iš namų į nUmus, ro
do savo įrengimų paveikslus, 
turi jau pastatytų mašinų spal
votas fotografijas ir kamšio- 
ja po nosimi korteles ir “am
žinas garantijas”, kurios ro
do, kaip galima “visiems lai
kams” suvaldyti lietaus išmes
tą vandenį. Teko patirti, kad 
toki “kontrolieriai” gastroliuo
ja Marquette Parke, Brighton 
Parke, Gage P'arke ir kitose 
lietuvių apgyventose vietose. 
Jie lenda pas lietuvius, nes ži
no, kad mūsų tautiečiai mėgs
ta gerai prižiūrėti savo na
mus ir įvairiausioms naujo
vėms nesigaili sunkiai uždirb
tų savo santaupų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tėl. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR, V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v°,l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^9 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ąi dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vak vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.
 C A 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Peflkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir kėtvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica A ve nuo 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir kėtvirtad. 

.nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
Į - ..................................

GRABIISKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
gydytojas ir chirurgas 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK

MOTINOS !
GRAŽIŲ IR NEBRANGIŲ 

DOVANŲ PLATUS PASIRINKIMAS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spfec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Yra būdų apsaugoti savo 
rūsius nuo vandens, bet siūlo
ma “flood control” sistema 
bėišinontų nUo vandens neap
saugo. “Flood control” labai 
gražiai išvalo namų savininkų 
kišenius, bet beismontuosfe pa
silieka vanduo ir purvynas. 
Be to, ši sistema palieka labai 
didelį kartelį, kuris kiekvie
ną namų savininką persekio
ja kelis metus. Tiktai po kito 
didelio lietaus namų savinin
kas įsitikiiia, koks jis buVo 
kvailas, kad leidosi taip leng
vai suvedžioti ir įsirengė nie
kam netinkamą potvynio van
dens kontrolę.

Kalbu iš patyrimo, nes aš 
pats- prieš kelis mtetus įsive
džiau “Flood Control”, kuris 
man dar ir šiandien dvokia. 
Buvau tiek tikras, kad mano 
beismontas bus sausas, kai 
susinešiau apačion visas ma
šinas ir įrankius. Įvedus “flood 
control”, niekais nuėjo mano 
skalbiamosios ir džiovinamo
sios elektros motorai, ranki
nis motorinis piūklas ir visa 
eilė vertingų įrankių; susisu
ko ir išsilankstę naujai sudė
tos grindys ir suolas; visiškai 
sugadintas stalas ir kelios šė- 
putės...

Kiek visa tai sukėlė nema
lonumų ir pykčio — geriau ir 
nekalbėti. Ne tik rūsys, bet ir 
visas namas kurį laiką dvokė. 
Įvestoji “potvynio vandens” 
kontrolė visąi neveikia, van
dens iš rūsio ji neištraukia, 
namo nuo potvynio neapsau
go.

Kaip tas vandens “kontro
lierius” mane apstatė — tuoj 
pasakysiu. Prieš kokius pen- 
keris metus Marquette Parke 
gerokai palijo. Tada pašlapo 
ne tik mano, bet daugelio 
beismontai. Miestas tuo metu 
nieko nedarė, tai buvo aišku, 
kad patiems teks rūpintis. Vi
si norėjome savo namus pa
sitaisyti, bčt ką ir kaip taisyti 
— tiksliai nežinojome, šiuo 
mūsų nežinojimu pasinaudo
jo sukčiai, bet pradžioje mes 
ir to nežinojome.

Pas mane atėjo “Flood 
Control” bendrovės atstovas. 
Jis tuojau man pradėjo pasa
koti, kiek tas lietus nuostolių 
padarė, ir kaip lengvai visos 
tos nelaimės būtų galima iš
vengti. Tokius neprašytus sve
čius aš paprastai, jau iš pri
pratimo j veju laukan, su jais 
visai neprasidedu. Bet kai 
man šlapias beismontas jau 
keliūta diena neišėjo iš gal
vos — nutariau išklausyti, ką 
jis man gėri) gali pasakyti. 
Jis mail’ parodė kelias fotogra
fijas, papasakojo, kaip visa 
sistema gražiai ir suderintai 
veikia ir suminėjo kainą. Pa
klausiau, ar kas nors jau turi 
tą jo sistemą, ir ar aš galėčiau 
ją pamatyti jau beismonte, ir 
pasikalbėti su žmogum, kuris 
ją turi. Jis man davė kelis 
vardus ir pasiūlė pats nuvežti, 
ir parodyti.

Sutartu laiku nuvažiavome 
pas žmogų, kuris jau turėjo 
‘flood control”. Jis viską pa
rodė. O kai paklausiau, kaip 
ji veikia, tai jis pradėjo labai 
ją girti. “Kai įsivedžiau “flood 
control”, tai pasibaigė visos 
mano bėdos... Beismontas 
sausas, nuo to laiko niekad 
nebuvo nei lašelio vandens...”

Aš jau iš patyrimo žinojau, 
kad tie įvairių bendrovių at
stovai, kurie iš namų į namus 
vaikščioja ir patarnavimus 
siūlo, tai dažniausiai yra suk
čiai. Aš norėjau savo akimis 
pamatyti ir pasikalbėti su 
žmogum, kuris jau tą sistemą

ne lik pakvitavimą,het ir pa
lies bendrovės prezidento pa
sirašytą amžiną “Flood Cont
rol” garantiją.

Viskas buvo tvarkoje, kol 
Chicago j e smarkiai nelijo. Bet 
kai tais pačiais metais pas 
mus Marquette Parke juodas 
debesys dar kartą išvertė dau
giau vandens, tai mano beis- 
monlas ir vėl buvo pilnas van
dens ir purvo. Aiškiai mačiau, 
kad mano “flood control” sis
tema neveikia. Griebiau tele
foną ir šaukiu nurodytą nu
merį, — niekas neatsiliepia. 
Telefonų bendrovė man pra
nešė, kad ten buvęs telefonas 
jau prieš por^! mėnesių išjung
tas. Prašau, kad man pasaky
tų, kur bendrovė persikėlė, tai 
man atsakė, kad “adresas ne
žinomas”. Kreipiausi į Better 
Business Bureau. Ten man 
atsakė, kad esu ne vienas. Tie 
“kontroliuotojai” ne man vie
nam įtaisė nieko nevertą ma
šineriją, pasiėmė pinigus ir 
dingo. Matyt, kad jie persikė
lė į kitą miestą žmonių apgau
dinėti.

Kai mane apgauna dėl kelių 
centų, tai ranka numoju ir 
nekreipiu į tai jokio dėmesio. 
Bet kai apstato šitokiu rafi
nuotu būdu, tai pyktis kelias 
dienas persekioja. Aš pasiti
kėjau žmogumi, kuris turėjo 
įsivedęs “flood control”, bet 
greičiausiai, kad ir tas žmo
gus veikė iš vieno su sukčiais. 
Kontrolė buvo įvesta toje vin
to j e, kur niekad beismonte 
neatsiranda vandens.

Tik vėliau iš patyrusių kont- 
raktorių patyriau, ką smar
kaus lietaus atveju galima da
ryti ir ko negalima. Kontrak- 
ioriai man išaiškino, kad pats 
“flood control” sistemos prin
cipas yra netikslus. Be to, vi
soje eilėje vietų nustatyta, 
kad jie net motoro vamzdžio, 
pro kurį turėjo būti pumpuo
jamas lietaus vanduo, nepri

jungdavo prie vandene nute
kėjimo. Jie žinojo, kad ši sis
tema neveiks, kad vanduo pri
sukinėtais vamzdžiais nebete
kės, tai kuriam galui dar ka
sinėti ir prijungti?

“Flood control” sistemą te
ko išmesti laukan, o įsivesti 
kitą. Žinoma, teko žymiai dau
giau sumokėti. Iš “flood cont
rol” sistemos pas mane tebe
liko tiktai bevertė “amžinoji 
garantija” ir sugrįžęs $786.00 
čekis. Laikau šiuos dokumen
tus, nes esu pasiryžęs traukti 
sukčius teisman, bet kaip pa
gauti vėją laukuose?

Patariu savo tautiečiams ne
siduoti apgaunamiems, “flood 
control” sistemos nebandyti 
įsivesti, nes ji niekam netinka.

Charles P. Kai

nijoje spaustuvininku. Dabar 
jis yra pensininkas ir tik dalį 
laiko dirba kaimyninėje ta
vernoje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
— Lithuanian National Democratic 

Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gegužio 8 d. 8 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 St. Kviečia visus

Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

help your
HEART FUNO^r 
help your HEART

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V IETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

buvo įsivedęs. Mane nuvedė. 
Bet čia ir buvo tas vąšelis, ant 
kurio aš pakliuvau.

Pasirašiau kontraktą ir tuo
jau prasidėjo darbai. Vieni 
prakirto cemento grindis, ki
ti atnešė vandens vamzdžius, 
treti prijungė motorą. Atrodė, 
kad viskas švariai ir gražiai 
padaryta. Sumokėjau aš jiems 
$786.000 už visą darbą. Gavau

NEW YORK, N. Y.
Diskusijos apie jaunąją kartą

š. mi gegužės mėlt 11 d>, šeš
tadienį, 7 vaL vak. Festival res
torano salėje, 40 East 26th St., 
Manhattan New Yorko santa- 
riečiai rengia viešą diskusijų va
karą apie lietuvių jaunąją kar
tą,-jos galimybes bei uždavinius 
kultūrinėje, politinėje ir visuo-- 
meninėje plotmėse.

Diskusijose dalyvauja Dalia 
Bulgarauskaitė, Juozas Miklo- 
vas, Saulius šimoliunas, Vytau
tas Valaitis. Diskusijas? prave
da Leonas Sabaliūnas. Pasi
baigus diskusijoms; seks šokiai.

Įėjimas: 1.50 dol. auka. Vi
suomenė, o ypač jaunimas, ma
loniai kviečiami dalyvauti. S. š.

Įmetė bombą į Mažrimo 
garažą

Į Joseph Mažrimo garažą 
(10156 Indiana Avė.) nakties 
metu pro langą buvo įmesta 
parako bomba, kuri padarė 
nuostolių už $1,000.

Jošėph Mažrimas dirbo R. 
R. Donnelley & Sons kompa-

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Pranešame giminėms; draugams ir pažįstamiems, kad š. m. 
gegužio mėn. 6 dieną New Yorke mirė mūšų miela

A. 1 A.

MODESTA PLECHAVIČIŪTĖ
Kūnas bus atvežtas į Chicagą ir pašarvotas J. F. EUdeikio ko

plyčioje, 4330 So. California Ave., gegužio 8 dieną 7 vai. vakare.
Laidotuvės ketvirtadienį, gegužio 9 d. 9:30 vai. ryto velionė 

bus nulydėta į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų į Šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka:
Plechavičių šeimbs ir giminės.

A. t A.
JOHN GUDAITIS

Gyv. 5559 West 63rd St.
Mirė 1963 m. gegužio 7 dieną; 12- vali naktį, sulaukęs 71 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai Walter ir'Josephine Raginiai; kurie rū

pinasi šiomis laidotuvėmis.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, gegužio 10 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios Į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
imlių bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse:

Visi a. a. John Gudaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tėl. RE 7-8600.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

CHARLES (KAZIMIERAS) MASILIŪNAS
Gyv. 7205 S. Maplewood Ave. WA 54461

Mirė 1961 m. gegužio 9 d., 4:00 vai. rytą, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių7 apškr., Baisogalos parapijoje.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse gėgužio 13 dieną 1961 m.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Savickaitė, duktė Casi- 

miera Krisun, žentas Frank, anūkė Dianne, sesers vaikai: Ellen Heim, 
Marie Massel ir Sally Nicholson ir jų šeimos; brolio vaikai Anthony 
Massel, Agnės Fredrickson, Pensacola, Florida ir Florian Massel, gyv. 
New Orleans, Louisiana ir jų šeimos; sesers duktė Ona Jokubauskienė 
ir jos šeima. Lietuvoje liko daug kitų giminių, o JAV daug draugų 
ir pažįstamų.

Mūsų brangiausiajam pagerbti bus laikomos šv. Mišios St. Adrian 
bažnyčioje, 1963 m. gegužio ,9 dieną 9'vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nėbėsugrįši/ bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė ir giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-«
&"*1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKt} 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE-

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITtJANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACED Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds* 7-1911
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GRAŽIAI PAMINĖTAS MARIJAMPOLĖS 
GIMNAZIJOS ŠIMTMETIS

Antrą Marijampolės Gimna
zijos šimtmečio minėjimo die
ną buvo suruošta įdomi ir nau
dinga akademija.

Pirmiausia buvo pagerbti 
gimnazijoje besimokiusieji ir 
joje mokytojavusieji mirusieji 
lietuviai. Pasižymėjusių Mari
jampolės gimnazijos mokinių 
skaičius yra didelis, bet laiko 
stoka liepė pasirinkti tik pačius 
įtakingiausius, labiau atsidavu
sius, daugiau pasidarbavusius.

Buvo parodyti paveikslai šių 
marijampoliečių: Petro Kriau
čiūno, Petro Armino, dr. Jono 
Basanavičiaus, dr. Vinco Kudir
kos, Jono Jablonskio - Bygiškių 
Jono, Antano Krikščiukaičio - 
Aišbės, Prano Mašioto, dr. Vin
co Pietario, kun. Antano Miluko, 
ark. J. Matulaičio - Matulevi
čiaus, Prano Vaičaičio ir dr. Ka
zio Griniaus.

Pasižymėjusių asmenų pa
veikslai buvo parodyti ekrane, 
Marijampolės gimnazijos namų 
fone, tuo tarpu buvo skaitomos 
trumpos pagerbiamųjų biogra
fijos ir paskaitytos trumpos ryš
kesnės jų raštų, laiškų, straips
nių ar pareiškimų ištraukos. 
Skaitė E. Vilutienė, besikaitalio- 
dama su artistu Antanu Gustai
čiu. Skaitė ryškiai, aiškiai, vi
siems suprantamai.

Šios programos dalies di-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PRANEŠIMAS 
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

daug prisidėjusių prie lietuvių 
pažangos.

Dr. Krasauskaitė baigė savo 
paskaitą viltimi, kad ir šian
dien, rusams ir vėl okupavus 
kraštą, Marijampolės gimnazi
jos dvasia bus lietuviška.

Reporteris
(Bus daugiau)

džiausiąs darbas buvo uždėtas 
ant mokytojos J. Augustaitytės- 
Vaičiūnienės pečių. Reikia pa
sakyti, kad savo pareigas ji at
liko labai kruopščiai, sąžiningai 
ir pavyzdingai. Darbas buvo di
delis. Teko peržiūrėti kiekvie
no pagerbiamojo visą palikimą 
ir atrinkti kiekvieno pačius bū
dingiausius skirsnius, net saki
nius. Šį sunkų darbą J. A. Vai
čiūnienė labai gerai atliko, ne- 
skriausdama nei vieno ir suras- 
dama kiekvieno kelis sakinius, 
būdingiausius jo gyvenimui ir 
visai darbuotei. Josios atranka 
galėtų būti pavyzdinė panašios 
rūšies darbams.

Komiteto pirmininkui Jonui 
Vaičiūnui garbės svečius ant 
scenos sukvietus, tuojau buvo 
paprašyta dr. Marija Krasaus
kaitė skaityti paskaitos. Ji pa
pasakojo ne vien Marijampolės 
gimnazijos istoriją, bet palietė 
ir pačios Marijampolės — Paše- 
šupio — Starapolės istoriją. Dr. 
Krasauskaitė lėtais žodžiais, bet 
apgalvotais sakiniais papasako
jo datomis paremtą ir faktais 
pakaišytą nepaprastai įdomią 
Marijampolės gimnazijos istori
ją. Pradėjo ji 1863 metais, kai 
rusai, tuojau po sukilimo, no
rėdami suduoti smūgį sukilime 
dalyvavusiems lenkams, įsteigė 
Marijampolėje rusišką gimnazi
ją, duodami progos ūkininkų 
vaikams siekti aukštesnio moks
lo. Tuo metu Suvalkijos ūki
ninkų ekonominė būklė jau bu
vo tiek pagerėjusi, kad jie ga
lėjo leisti vaikus į mokyklas.

Iš šios gimnazijos išėjo visa 
eilė lietuvių inteligentų, kurie 
dirbo švietimo, valstybės ad
ministracijos, žemės ūkio ir ki
tose srityse.

Carų laikais Marijampolės 
gimnazijoje mokytojai buvo ru
sai, viskas buvo dėstoma rusų 
kalba. Rusų valdžia ir mokyto
jai per gimnaziją stengėsi su
rusinti lietuvių jaunimą, bet 
gimnazijon mokytis einantieji 
lietuvių kaimiečių vaikai, meke
no nevadovaujami, sugebėjo ne 
tik atsispirti šiam rusinimui, 
bet jie pramoko ir kovoti prieš 
rusų okupaciją. Iš Marijampo
lės gimnazijos eilių kilo patys 
atkakliausieji kovotojai už Lie
tuvos nepriklausomybę. Prasi
dėjus Pirmam Pasauliniam ka
rui, gimnazija buvo evakuota į 
Jeroslavlį. Ten buvo išvežti mo
kytojai ir mokiniai. Ten rusiš
koji gimnazija ir pasibaigė.

Pačioje nepriklausomybės pra
džioje pradėta vėl organizuoti 
Marijampolės gimnazija. Buvo 
sunkumų. Pradžioje nebuvo 
tinkamų mokytojų, nebuvo ir 
lėšų, bet vėliau šie reikalai susi
tvarkė. Porą metų atgaivintoji 
Marijampolės gimnazija vadi
nosi Žiburio gimnazija, o nuo 
1920 metų ji buvo suvalstybin
ta ir pavadinta Marijampolės 
Rygiškių Jono Gimnazija.

Pirmaisiais nepriklausomy
bės metais, kai ėjo kovos už 
krašto laisvę, buvo ir kitų sun
kumų. Pasiekus Marijampolę 
žinioms apie priešo įsiveržimą 
į lietuvių išlaisvintas sritis, visa 
baigiamoij klasė, K. Ališausko 
vadovaujama, išėjo į frontą. 
Kurį laiką didelių sunkumų su
kėlė ir vadovėlių stoka. Nebu
vo matematikos ir fizikos vado
vėlių, nebuvo ir pasaulinės lite
ratūros kūrimų vertimų. Rusų 
laikais mokiniai galėję pasinau
doti vertimais, bet pirmais me
tais Lietuvoje buvę sunkiau. 
Tačiau nežiūrint į visus sunku
mus, Marijampolės gimnazija 
davusi nemažai vyrų ir moterų,

Studentai pasisakė 
už subsidijas

Sherman viešbutyje peretą 
savaitę vyko Amerikos medi
cinos studentų draugijos su
važiavimas, kuriame dalyva
vo apie du tūkstančiai studen
tų ir jaunų daktarų. Paskuti
nėje sesijoje buvo pasiūlytos 
kelios rezoliucijos, kurias pa
ruošė speciali rezoliucijų ko
misija. Didžiausia staigmena 
buvo subsidijų ir paskolų re
zoliucijos priėmimas. Komisi
ja pasiūlė rezoliuciją, kad 
medicinos studentai naudotų
si federalinės valdžios ski
riamomis subsidijomis ir pas
kolomis. Ir suvažiavimas tą 
rezoliuciją priėmė.

Kad studentai tokią rezoliu
ciją priėmė, atrodo, nieko ta
me nepaprasto nėra. Tačiau 
subsidijų ir paskolų reikalas 
atrodys visai kitokioje švieso
je, žinant Amerikos Daktarų 
Draugijos nusistatymą.

Toji draugija, kaip žinia, 
yra gražiai nusistačiusi prieš 
tai, kad federalinė valdžia 
teiktų paramą mokykloms bei 
mokslus einantiems asmenims. 
Girdi, gauną tokią paramą 
asmenys pasidaro priklausomi 
nuo valdžios, nustoja savaran
kiškumo.

Mediciną studijuojantiems 
studentams Amerikos Dakta
rų Draugijos vadovybė pata
rė visais būdais apsieiti be 
valdžios subsidijų ir naudo
tis privatiškais fondais, kurie 
aprūpina studentus paskolo
mis.

Tačiau medicinos studentų 
komitetas, kiiris išstudijavo 
paskolų reikalą, surado, jog 
privatiškų fondų sąlygos pa
skoloms gauti yra žymiai sun
kesnės, negu federalinės val
džios sąlygos. Viena, tie fon
dai skolina trumpesniam lai
kui, o antra — ima didesnius 
nuošimčius, negu federalinės 
valdžios įstaigos.

Apsvarstę visa tai, medici
nos studentai tad ir pasirinko 
federalinės valdžios agentū
ras, iš kurių, reikalui esant, 
jie prašys subsidijų ir pasko
lų mokslui baigti.

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Da r b i n ink iy

TYPISTS
For State Farm Mutual Ins. company’s new office building in Golf Mill area. 
Several related office positions available. Good opportunity if your children 

are grown and you want to work again.
Vacation with pay, group life insurance, and other benefits.

Call Mr. BARTLOW — SP 5-4000

TRUMPAI
___________________aS

♦
— Vytautas Kavolis skaitė 

paskaitą apie “Meninio stiliaus 
politinius kontekstus” Ohio Val
ley Sociological Society meti
niame suvažiavime gegužės 3 d.

— 65 dainininkai iš Toronto 
su “Varpo” choru atvyksta į Chi- 
cagą, kur gegužės 19 d. Mari
jos aukšt. mokyklos salėje duos 
didelį koncertą prof. Ve. Biržiš
kos “Aleksandryno” II tomo pa
sirodymo proga, šį koncertą 
rengia LB Kultūros Fondas.

— Rita Kavolienė su tapybos 
ir grafikos darbais dalyvauja 
keturiasdešimt penktojoj meti
nėje Toledo Srities Meno Paro
doje, surengtoje Toledo meno 
muziejuje nuo gegužio 5 iki 
26 d.

— Dariaus - Girėno Lituani
stinė Mokykla ruošia Motinos 
dienos minėjimą, kuriame pro
gramą atliks mokiniai. Kvie
čiamos atsilankyti mokinių ir 
visos kitos mamytės, kurios bū
site tinkamai pagerbtos. Minė
jimas įvyks gegužės 11 dieną 
1:45 vai. p. p. (šeštadienį) mo
kyklos patalpų salėje, Gage 
Parko Fieldhouse.

— Elena Gailevičiūtė, Cice- 
roje gyvenusi “Naujienų” skai
tytoja, persikėlė į Marquette 
Parką.

— Alfonsas šulaitis, turintis 
savo kirpyklą 4909 W. 14 St. 
Cicero j e, padidino kirpyklos pa
talpas ir dabar geriau gali pa
tarnauti tautiečiams.

— Stasys Smaižys ir jo žmo
na Justina, gyv. 1330 So. 48 Ct., 
Cicero j e, šiomis dienomis gavo 
JAV pilietybę.

— Įvairių oro vėsintuvų, 
tinkamų Motinos Dienos do
vanai, taip pat visokių radi
jų, patefonų, televizijų, vo
kiškų Hi Fi stereo aparatų, 
magnetofonų ir rinktinių 
plokštelių jūs rasite daug 
pas Gradinską, Brighton Par
ke 2512 W. 47th st., telefonas 
FR 6-1998. Gradįnsko krau
tuvės skelbimas yra “Naujie
nose” kiekvieną dieną. (Sk..)

— Kam to šuns reiktų kad ka
tės lotų ir medžiotų!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUc AS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ 

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Negrų paaugliai išeina iš Birmingham (Ala.) baptistų bažnyčios ir 

įsijungia į masinę demonstraciją.

P. B. X. 
SWITCHBOARD OPERATOR 

Seven Trunk Board 
Typing, Dictaphone, 

Variety. Full Company 
Benefits. Branch 

Sales Office.
CHAIN BELT CO. 

2701 W. PETERSON 
for interview 

Phone Mr. PAVEL 
ED 4-6015

WORK NEAR HOME
PERMANENT POSITION 

FOR TYPIST
General Office & Clerical 

Several years experience helpfull 
Good starting salary 

5 day week
Many company benefits

Call Mr. Lorek
for appointment 8:30 to 4:30.

1330 So, KILBOURN AVE.
RO 3-7000

ENGLISH SPEAKING WOMAN 
to live in, housekeeping 

& light cooking. 
Call FO 9-8178.

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n inky Re ft: i a 

REIKALINGAS 
NAKTINIS SARGAS 

Turi mokėti angliškai. 
Kreiptis: 

DOUGLAS LUMBER CO. 
2726 W. Roosevelt Rd.

SAcramento 2-4100

WELDERS
Truck body set-up men 
wanted with experience 

R. G. SMITH EQUIPMENT CO. 
on Prospect Rd. & Higgins 

BENSENVILLE, ILL. 
RO 3-3823 

ask for Jerry.

POWER TRANSMISSION & 
CONVEYING EQUIPMENT 

SALESMAN
Chicago territory, experienced, salary 

plus commission.
Call or write 

TRANSMISSION SUPPLY CO.
643 W. ROOSEVELT RD. CH 3-6326

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs, Jake Shidlo.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

RESTORANAS
su dideliu valgomuoju (150 vietų ar 
daugiau) išnuomojamas sezonui. Be 
to išnuomojami kambariai dienai, sa

vaitei ar mėnesiui. 
KORONSKY HOTEL 

Berrien Rd., Union Pier, Mich. 
Phone Lakeside 8551.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
ferny Statyba ir femontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westerr Ave.. Chicago 9, HL 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka. Dėl

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9 000

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37,900.

3 BUTŲ MŪR., 4 4 3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8 5454

DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, krautu
vė, 5 ir 3 kamb. butai, 2 automobilių 
garažas, šildymas gazu. $260 paja

mų. Kaina $21,000.
12051 So. Halsted St. Tel. WA 8-7901.

PARDUODAMAS MŪRINIS 5 kamb. 
cottage, didelis 54 pėdų sklypas. 

3021 W. 53rd PLACE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -—Pardavimui

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum. langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4 x 4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi Į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4J4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

E AL ESTATE
WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900.

PAJAMŲ’BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

SKOKIE, 2 BUTŲ MŪRINIS, 
4% metų senumo. Įmūryta virtuvė, 
gazo šiltu vandeniu šildymas, rūsys, 
žaidimams kamb., didelis sklypas, vie
tos 3 automb. pastatyti. Netoli mo
kyklų, transportacijos ir Eden Ex

pressway. $44,000. Savininkas. 
5120 Greenwood. YO 8-3826.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MAY 8, 1962
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